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I. For Forældre og Værger.
(Almindelige Meddelelser om Skolens Plan og Ordning, Opta

gelsesprøver, Ind- og Udmeldelser, Skolepenge, Stipendier og Le
gater, Elevernes Forhold uden for Skolen m. m.)

Viborg Katedralskole er ifølge Lov af 24. April 
1903 en fuldstændig højere Almenskole og tillige en 
Fællesskole, hvori ogsaa kvindelige Elever kan optages.

Den forbereder sine Elever dels til Mellemskole- 
eksamen med den sig hertil sluttende Realeksamen, 
dels til Gymnasiet, i klassisk-sproglig og mate- 
m a t i s k - n a t u r v i d e n s k a b e 1 i g Retning.

I Mellemskolen er Optagelsesalderen 11 Aar. Ifølge 
kgl. Anordn, af 19. Juni 1903 fordres til Optagelse:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke 
læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning 
af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge inden for hans Al
derstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sik
kerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han 
har læst, og vise, at han for st aar det. Han maa 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte 
og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold 
samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved 
Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
tillige forvisse sig om, at Eleven har Øvelse i at finde 
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Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste 
Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsent
lige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang pas
sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med An
givelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være 
nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham 
fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som 
ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og 
Indhold er let fatteligt.

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med 
Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple 
Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere 
og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition 
og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en hel Multiplikator og dividere dem med 
en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre 
sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydelig og nogenlunde pænt i Bog med Pen og 
Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sæt
ninger, der fylde en Linie eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende 
gennem mundtlig Fortælling eller eftei' en let og kort
fattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige 
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Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedel- 
sesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af For
tællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra 
hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres 
væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag a.f Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have 
vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hoved- 
stæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagt- 
t a g o 1 s e s u n d c r v i s n i n g have vundet Kendskab til en 
Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste 
Nytteplanter.

Efter den ny Skoleplan maa det anses for i høje
ste Grad ønskeligt, at Eleverne indmeldes straks 
til 1. Mellemskoleklasse. Tillige bør Optagelse i 
Skolen finde Sted straks ved Skoleaarets Begyndelse 
den 19. August. Overgang fra andre Skoler, der har 
andre Planer, vil ellers let kunne foraarsagc Tidsspilde 
for Barnet og Udgift for Forældrene.

I 4. Me 11 em sk ole klasse kan der gives Under
visning i Latin.

Mell em skoleeksamen er ifølge kgl. Anord, af 
3. Aug. 1906 en afsluttende Aarsprøve, saa at der kun 
prøves i det i 4. Klasse gennemgaaede (§ 1). Der af- 
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holdes ingen Prøver i: 1) Religion, 2) Skrivning, Teg
ning, kvindeligt Haandarbejde samt Sløjd eller andet 
Legemsarbejde; i disse Fag fremlægges de i Fagets 
sidste Skoleaai’ paa Skolen udførte Arbejder til Be
dømmelse ved Eksamen. De Elever, der paa Grund af 
Undervisning i 4 Kl. i Latin eller af andre Grunde 
ikke har haft Undervisning i disse Fag, maa altsaa 
fremlægge 3. Klasses Arbejder.

Der afholdes Prøve i Dansk (med Svensk), skriftlig 
og mundtlig, Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Natur
historie (med Sundhedslære og Kemi), Naturlære, Reg
ning og Matematik (baade mundtlig og skriftlig), samt 
i Latin for dem, der har valgt dette Fag. Til at bestaa 
Prøven fordres en Gennemsnitsværdi af 3,5 af disse Fag 
''med Undtagelse af Latin) samt Skrivning, Tegning, 
Gymnastik og Orden med skriftlige Arbejder; til at 
bestaa i Latin fordres 4.

Bestaaet Mellemskoleeksamen giver Adgang til Real
klassen og Gymnasiet; men selv om bestaaet Mellemskole- 
eksamen maa betragtes som den nødvendige Forudsæt
ning for Opflytning, er den ikke den eneste Betingelse, 
og hvis en Elev ikke tillige anses for moden til 
Opflytning, er Skolen berettiget til at nægte ham Op
tagelse i Realklassen eller Gymnasiet (jfr. Min. Skr. af 
9/s 1908). Naar Elever fra andre Skoler ønskes op
tagne, kan dei- forlanges en Optagelsesprøve; en saa- 
dan skal forlanges, naar der er gaaet mindst et Aar 
siden Mellemskoleeksamen.

Ifølge den af Ministeriet godkendte Plan vil der i 
Realklassen her ved Skolen blive undervist i følgende 
Fag: Dansk, Tysk, Engelsk, Aritmetik, praktisk Reg
ning, Historie, Geografi, Naturhistorie og Naturlære, samt 
som valgfri Fag Geometri og Fransk. Piger kunne 
fritages for Undervisning i Matematik og i Stedet her
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for vælge 3 Timer praktisk Regning og 3 Timer Haand- 
arbejde.

I Gymnasiet vil den klassisk-sproglige Retning give 
Adgang til alle Universitetseksaminer, den matematisk
naturvidenskabelige til Universitetseksaminerne under 
det filosofiske- og det matematisk-naturvidenskabelige 
Fakultet og Statsvidenskab, samt til straks at indtræde 
som Eksaminander ved den polytekniske Læreanstalt. 
For at indstille sig til de øvrige Universitetseksaminer 
maa de matematisk-naturvidenskabelige Studerende be- 
staa Tillægsprøver i Græsk og Latin (Teologerne 120 
Teubnersider Prosa i hvert af Sprogene), eller Latin 
alene (Jurister og Medicinere). For Jurister vil der 
fordres Færdighed i at læse udvalgte, i Forvejen gen- 
nemgaaede Stykker af Corpus juris, saa at Mellem
skoleeksamens Latin ikke kan anses for tilstræk
kelig hertil. Dette er derimod Tilfældet med 
Medicinere, der kunne nøjes med den i Mel
lemskolens 4. Klasse tagne Latinprøve. Det 
tilraades derfor ogsaa de Elever, der ville optages 
i den mat.-naturv. Afdeling med Medicin til Maal, at 
læse Latin i 4. Mellemskoleklasse; hvis ikke, 
kan Prøven tages ved Udgangen af hver af Gymnasiets 
3 Klasser og efter Studentereksamen.

Ogsaa den matematisk-naturvidenskabelige Linie kan 
saaledes benyttes af Medicinere, der netop i denne 
Retning faar Kundskaber i Naturlære og Kemi, der vistnok 
maa siges fuldtud at opveje Ulemperne ved den lille 
Tillægsprøve i Latin. Forøvrigt maa det tilraades alle, 
der vil melde sig til Universitetsstudier, hvortil der ud- 
fordres Latin, at vælge den klassisk-sproglige Retning. 
— Teologer bør ubetinget vælge den klassisk-sproglige 
Retning, der alene giver fyldige Kundskaber i Græsk og 
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Latin; ellers skal der af Teologerne tages de ovennævnte 
Tillægsprøver baade i Græsk og Latin (og i Hebraisk).

Indmeldelser i og Udmeldelser af Skolen 
maa ske skriftlig, Udmeldelserne senest den sidste Dag 
i vedkommende Kvartal, da der ellers maa erlægges Be
taling for hele det følgende Kvartal.

Skolebetalingen er 42 Kr. fjerdingaarlig i 
Gymnasiet og Realklassen, 36 Kr. fjerdingaarlig i Mel
lemskolen; Kontingentet for næstældste Barn nedsættes 
med 1/i, for det tredie ældste med V2; de følgende 
Børn gaar frit i Skole. — Skolepengene opkræves hvert 
Fjerdingaar og skal erlægges i Kvartalets første 
Maaned; dog kan, naar skriftlig Anmodning derom til
stilles Rektor, Betalingen ogsaa erlægges maanedlig. I 
Juli Kvartal opkræves Pengene i to Halvdele, før og efter 
Sommerferien. Den, som udm eldes af Skolen i Løbet 
af Juli Maaned uden at besøge Skolen efter det ny 
Skoleaars Begyndelse, betaler kun Skolepenge for Juli 
Maaned.

Understøtelsesmidlerne er som hidtil:

I. De Beneficier, hvortil Ministeriet udnævner 
efter Rektors Indstilling i Samraad med Skoleraadet 
(Lærerraadet).

a. Fripladsernes Antal er, som hidtil, Ve af 
samtlige Elevers, herfra dog regnet de ekstraordinære 
Gratistpladser for Lærernes Sønner eller Døtre; de kan 
tildeles saavel mandlige som kvindelige Elever baade i 
Mellemskolen og Realklassen og i Gymnasiet. Or
dinære Fripladser kan kun tillægges Elever, der har 
gaaet mindst et Aar i en af Statens højere Almen
skoler; ved paalidelige Attester skal Forsørgerens Trang- 
godtgøres, og Eleven selv vise Anlæg, Flid og god Op- 
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førsel. (Min. Bek. af 4/6 1909 § 2). En hel Friplads 
kan deles i 2 halve. De paa Finansloven bevilgede 
ekstraordinære Fripladser — for alle Statsskolers Elever 
tilsammen i alt indtil 24 for Finansaaret 1910—11 — kan 
ogsaa søges af Elever i 1. Mellemskoleklasse.

b. Som Pengeunderstøttelser uddeles Ren
terne af Stipendiefondens Grundkapital som Hjælp til 
Skolepenge til Elever (mandlige og kvindelige) i Mellem
skolen og Realklassen og som Hjælp til Skolepenge samt 
tillige som Oplagspenge til Brug ved Universitetsstudier 
til Elever i Gymnasiet.

Ansøgninger, forsynede med fornøden Traugsattest, 
maa indgives til Rektor umiddelbart efter Som
merferiens Slutning. Trangsattesten, der skal være 
attesteret af to troværdige Mænd, udfærdiges paa et 
trykt Skema, der udleveres af Rektor, og maa ikke ind
skrænke sig til en almindelig Angivelse af Ansøgerens 
økonomiske Forhold, men skal saa nøje som muligt an
give og specificere den paagældendes Aaarsindtægt og 
dennes Kilder. (Bek. af 1909 § 4).

En Elev i Mellemskolen eller Realklassen, der 
allerede har opnaaet et Beneficium, behøver i Reg
len ikke at søge paa ny. Derimod vil der, naar en 
Elev, der har haft Beneficium i Mellemskolen, rykker 
op i Gymnasiet, kun kunne tildeles ham (hende) Bene
ficium i Henhold til en ny Ansøgning, og kun for saa 
vidt han (hun) efter Rektors og Lærerraadets Skøn maa 
anses for egnet til fortsat Studium. Herom hedder 
det i Bek. af 4/s 1909 § 5: „Blandt Eleverne i Gym
nasiets 1. Klasse foregaar Fordelingen af Understøt
telserne efter derom indgivne nye Ansøgninger uden 
Hensyn til, om vedkommende i Mellemskolen har nydt 
Understøttelse, efter frit Skøn over, hvorvidt de paa
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gældende maatte egne sig til fortsat Studium eller ikke; 
i saa Henseende vil der være at stille særlig strænge 
Fordringer til de Elever, der i Gymnasiet indstilles til 
offentlig Understøttelse, saaledes at kun Elever, der af
gjort have Evner og Anlæg til at studere videre, hjæl
pes frem til Studentereksamen. Forinden Oprykningen 
til Gymnasiet finder Sted, skulle de Forældre, for hvem 
det kan have Betydning, underrettes om, at Elever, hvis 
Dygtighed og Evner kun ere middelmaadige, ikke kunne 
vente alene paa Grund af Trang og Flid at faa Del i 
de offentlige Understøttelser i Gymnasiet. — Den, der 
herefter i Gymnasiet faar tildelt en Understøttelse, be
holder denne uden ny Ansøgning derom, indtil hans 
Skolegang er afsluttet, forsaavidt han stadig fyldestgør 
Betingelserne herfor“.

Private Legater for Skoledisciple:

1. Nissens Legat for studerende Disciple kan 
tillægges Elever i Gymnasiet og de Elever i 4. 
Mellemskoleklasse, der er bestemt til at fortsætte 
Studeringerne (minist. Skrv. af 10. Juli 1903). Det 
bortgives i December Maaned af Skoleraadet, 4 Femte
dele (810 Kr. 72 Øre) til uformuende Elever, der viser 
god Opførsel, 1 Femtedel (202 Kr. 60 Øre) som Paa- 
skønnelse af Flid og god Opførsel; Halvdelen udbetales, 
Halvdelen oplægges til Afgangseksamen. — Hjem
faldne Oplagspenge udbetales til Studenter fra de 
sidste Aar (Ansøgninger herom med Flidsattest inden 
1. December).

2. Læge Frederik Foghs Legat (100 Kr. 
aarlig i højst 3 Aar) uddeles halvaarlig af Lærerraadet 
til „to flittige begavede uformuende Elever“ (ogsaa 
kvindelige).



9

3. Det stampeske Legat, 2 Portioner, hver 
paa 400 Kr. aarlig, til Understøttelse af studerende 
(kun mandlige Elever i Gymnasiet eller eventuelt i 4. 
Melleinskolekl.) under deres Skolegang i Viborg Kate
dralskole, dernæst under Forberedelsen til en Embeds
eksamen ved Universitetet, bortgives, naar Pladser er 
ledige, af Lærerraadet og en Præst i Middelsom Herred, 
valgt af Embedsbrødrene paa 5 Aar (for Tiden Pastor 
Valeur i Langaa, genvalgt i Maj 1907). Fortrinsret 
bar Testators og hans Hustrus Slægtninge, dernæst 
Sønner af Købstadborgere (»: enhver, der holder Dug 
og Disk i en Købstad og deltager i Byens Tynge), 
Landsbypræster og Landsbydegne.

4. „Skibslæge H. G. Gerbers og Hustrus 
Legat for en trængende og flittig Student 
fra Viborg Skole“ (omtr. 140 Kr.) bortgives aarlig 
i Januar af Skoleraadet for Viborg Katedralskole.

Det grevelige mo 11keske Legat for Sønner 
af kgl. Embedsmænd, 2 Portioner, for Tiden hver paa 
76 Kr., bortgives, naar Pladser blive ledige, af Lens
greve Moltke til Bregentved.

De ] e s s e n s k e Legater for Slægtninge af Rek
tor Jessen og Hustru f. Ostenfeldt, der have Fortrins
ret, dernæst for duelige og fattige studerende i Viborg, 
fra den Tid de kom i 5. Lektie, indtil deres „Trien- 
nium“ ved Universitetet er udløbet, uddeles af Stiftets 
Biskop.

Det mallingske Legat (omtrent 164 Kr.) bort
gives aarlig af Konsistorium ved Københavns Universi
tet til en af Skolens Dimittender efter Indberetning af 
Skolens Rektor om Dimittendernes Forhold.



10

Det juulske Legat, 2 Portioner, hver paa 
75 Kr. 16 Øre i et Tidsrum af højst 5 Aar for stu
derende fra Viborg eller Aalborg Skoler, bortgives af 
den juulske Slægt i Forening med Viborg Stifts Biskop.

Med Hensyn til Elevernes Forhold uden for 
Skolen fremhæves for Forældre og Værger Ønskelig
heden af, at ikke blot de yngre, men ogsaa de ældre 
Elever altid anbringes i fast Pension, hvor der kan føres 
tilbørligt Tilsyn med dem. Hvor Eleverne anbringes, 
maa meddeles Skolen.

Ifølge Plakat af 28. November 1828, hvis Bestem
melser ogsaa i senere Aar er indskærpede, er det for
budt Eleverne paa egen Haand at besøge Værtshuse, 
Konditorier og lignende Steder, ligesom det ogsaa un
der Strafansvar er forbudt Værten at beværte dem.

Eden for Selskab med Forældre eller andre, der 
træder i disses Sted, maa ingen Elev uden Skolens Til
ladelse tage Del i offentlige Baller, Maskerader eller 
lignende Forlystelser, ligesom det ogsaa følger af Ele
vens hele Stilling til Skolen, at han ikke kan optræde 
offentlig ved Koncerter og Teaterforestillinger eller være 
Medlem af offentlige Foreninger uden Skolens Tilladelse.

Offentlig Tobaksrygning af Skolens Elever- 
anses for upassende og kan medføre alvorlig Paatale; 
desuden anses Tobaksrygning i en ung Alder for farlig 
for Sundheden og den aandelige Udvikling.

Konfirmationsforberedelsen bør helst finde 
Sted i Vinterhalvaaret, saa at den begynder og 
afsluttes i 4. Mellemskoleklasse. Hertil vil der, om muligt, 
blive taget Hensyn ved Skemalægningen.
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Ferier og Fridage er nærmere fastsatte ved 

Ministeriets Kundgørelse af 30. Novbr. 1903, nemlig i 
alt 63 Søgnedage foruden de almindelige Søn- og Fest
dage (omtr. 60 Dage). Da saalcdes omtr. 7a af Aaret 
er Feriedage, kan Skolen kun under ganske særlige For
hold, som sjældne Familiefester eller lignende, tilstaa 
enkelte Elever særlig Frihed, og det saa meget mere, 
som den ny Skoleordning i højere Grad end den ældre 
lægger Vægten netop paa Arbejdet i selve Skoletimerne.

Sy gem eldels er maa tilstilles Skolen straks ved 
Sygdommens Begyndelse, saa vidt muligt med Angivelse 
af Sygdommens Art. Naar der i en Husstand har vist 
sig tyfoid eller gastrisk Feber, smitsom Hjerne-Ryg- 
marvsbetændelse, Difteritis, Strubehoste (Krup) eller 
Skarlagensfeber, maa de til samme Husstand hørende 
Børn ikke søge Skolen, før de medbringer Lægeattest 
for, „at de ikke kan antages at udbrede Smitte“. En 
saadan Lægeattest maa der selvfølgelig ogsaa medbrin
ges, naar Børnene selv har lidt af smitsomme Sygdomme.

Hvis en Elev af Sundhedshensyn ønskes fritaget for 
at opholde sig paa Gaardspladsen, maa der medbringes 
Attest fra Hjemmet eller, hvis Fritagelsen skal gælde 
i længere Tid, fra en Læge. Saadanne Elever vil da 
under Friminutterne blive henviste til et særligt Klasse
værelse.

Fritagelse for Gymnastik (Friluftssport, Svøm
ning) ud over enkelte Dage gives kun efter Lægeattest.
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II. Afgangs- og Aarsprøver
i Juni—Juli 1909.

Til Afgangseksamen for studerende indstillede sig 
14 af Skolens Disciple, 8 af den sproglig-historiske 
Retning og 6 af den matematisk-naturvidenskabelige; 
til Realeksamen indstillede sig 11 Disciple; og til Mellem- 
skoleeksamen 23 Disciple. Udfaldet af disse Prøver 
vil ses af Karakterlisterne S. 18—21.

(Ved Realeksamen er det Fagkaraktererne, 
som anføres; ved Mellemskoleeksamen anføres kun Kvo
tienten, d. e. Gennemsnitsværdien af samtlige Fag
karakterer undtagen i Sløjd, Sang, kvindeligt Haand- 
arbejde og Latin).

I Bedømmelsen deltog — foruden Undervisningsinspektøren, 
Professor Dr. Tuxen — som beskikkede Censorer følgende Her
rer: Cand. mag. Agertoft (Fysik i VI); Rektor Boetius (La
tin i VI og 4. M.); Rektor Dr. S. A. Christensen (Matematik 
i VI; skriftlig Matematik og Regning i Realklassen og 4. M.); 
Professor Dr. Kr. Kr slev (Historie i VI og Realkl.); Adjunkt’ 
Krarup (Dansk i VI og Realkl.; skriftl. Dansk i 4. M.; Tysk i 
VI og 4. M.); Inspektør Le fo li i (Naturhistorie i 4. M.); Inspek
tør N. C. Nielsen (Fransk i VI og Realkl.; Engelsk i VI, skriftl. 
Engelsk i Realkl.).

Til de skriftlige Afgangsprøver var Op
gaverne følgende:

A. Afgangseksamen for studerende.
Dansk Stil, fri Opgave: Om vore Dages Bestræbelser for 

at hjælpe fattige og ulykkelige i Samfundet.

Dansk Stil, bunden Opgave: Ejendommeligheder ved en 
eller anden dansk Landsdel.

Latinsk Version:
Cimbri Teutonique ab extremis Galliæ finibus profugi, cum 

terras eorum inundasset Oceanus, novas sedes quærebant. A Gal
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lis et Hispanis repulsi cum in Italiam migraturi essent, legatos Ro
mam ad senatum miserunt potentes, ut populus Romanus aliqnid 
sibi terræ daret quasi stipendium, ceterum, ut vellet, manibus atque 
armis suis uteretur; quod cum senatus negasset, quod nequiverant 
precibus, armis petere decreverunt. Tres Roinauorum exercitus, 
quos in Gallia obvios habnerant, jam fugaverant penitusque dele- 
verant; actumque erat de imperio Romano, nisi Marius illi sæculo 
contigisset. Sed is quoqne, in Galliam missus, non statim cum bar
baris congredi ausus aliquamdiu militem tenuit in castris, donee 
invicta illa rabies, quam pro virtntc barbari habent, languesceret 
Tandem barbari, prwliuin expectando fessi, a castris recesserunt, 
Romanos inerepantes et illudeudo interrogant.es, si quid ad uxores 
suas mandarent: tanta illis erat capiendæ urbis fiducia. Deinde 
bipartite aginiue in Alpes ferebantnr; sed Marius mira statim ve- 
locitate prævenit liostem, prioresque Teutonos sub ipsis Alpium 
radicibus iu loco, qnein Aquas Scxtias vocant, adseeutus est. Val- 
lem fluviunique medium hostes tenebant; Romanis aquarum nulla 
erat copia. Consultone id egerit imperator, an errorem in consi
lium verterit, dubium est: certe necessitate aucta virtus victoriæ 
causa fuit. Nam Hagitante aquani exercitu Marius: „Si viri estis“, 
inquit, „ecee illic habetis“. Itaque tanto ardore pugnatum est, 
eaque cædes hostium fait, at victor Romanus eruentato llumine non 
plus aquæ biberit quam sanguinis barbarorum.

Sublatis funditus Teutonis in Cimbros convertitur. Hi jam 
(quis erederet?) per glades Alpium Tride/ntims') jugis in Italiam 
descenderant. Qui si statim infesto agmine urbem petissent, grande 
fnisset diserhnen; sed in Venetia, quæ fere regio Italiæ mollissima 
est, ipsa soli cælique dementia robur corum elanguit; præterea 
panis usu carnisque coctæ et dulcedine vini mitigates Marius in 
tempore adgressus est. In patentissimo, quem Raudium vocant, 
campo exercitus concurrerunt. Hie quoqne imperator noster addi- 
derat virtuti dolum, primum nebulosum nanetus") ad præliandum 
diem, ut hosti inopinatus occurreret, turn ventosum quoqne, ut pul
vis in oculos Uimbris ferretur, denique acie conversa in orientem. 
ut ex splendore solis galearum3) ære repercusso quasi ardere cælum*) 
videretur. Per omuem dieni condditur hostis; sexaginta fere mil- 
lia barbarorum ceciderunt.

J) af Tridentum, det nuværende Trento (ved Brennerpasset). 
2) nancisci her „vælge“. 3) galea: „Hjelm“. 4) cælum: „Luften“.

interrogant.es
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Fransk Stil:
Slaaneden Tishri (September og Oktober) kom med sit Følge 

af Fester. Det var først den store Forsoningsdag, den eneste i 
Anret da Ypperstepræsten hvidklædt skred over den frygtelige 
Tærskel til det Allerhelligste. Den Dag bragte han efter en streng 
Faste Ofret for sine og Folkets Synder og jog Syndebukken ud i 
Ørkenen med en Purpurklud mellem Hornene.

Fem Dage efter Forsoningshøjtiden begyndte Glædesfesten, 
Løvsalsfesten. Den varede en Uge, fra den 15. til den 21. Tishri. 
I denne Tid skulde hele Folket til Minde om Israels Vandring i 
Ørken bo i Løvhytter, og intet var mere malerisk og mere fortryl
lende end Synet af Jerusalem paa dette Tidspunkt. Paa Husenes 
Tage, i Gaardene, i Haverne, paa Torvene rejste det lette Ly sig 
i Oktobers milde og klare Luft og forvandlede den hellige Stad 
til en dejlig Grøntbuket. Og medens der i Templet ofredes He
katomber, som tog af fra tredive til syv Tyre om Dagen, aabnede 
de tunge Bronzeporte sig fra Midnat af for at modtage de private 
Ofringer. Fem hundrede Præster var næppe nok til at slagte Of
ferdyrene.

Tage af aller en decroissant.
Alle Tal skrives helt ud med Bogstaver.

A r i t m e t i s k e O p g a v e r.
1. Find x og y af Ligningerne

x" + 5y2 + — 5// — 10—0

2x2 — 5a# + IO//'-' + 16æ — 10 = 0.

2. Hvilke Værdier kan Brøken
8 — x2 

y _ 6^-“ 
antage for alle mulige reelle Værdier af æ?

3. Find et fircifret Tal, om hvilket det er givet, at de tre 
sidste Cifre danner en Differensrække, og at det tocifrede Tal, der 
skrives med de to første Cifre, er en Tredjedel af det, der skrives 
med de to sidste Cifre. Cifrene skal overalt tages i den Orden, 
hvori de staar i det søgte Tal.

Geometriske Opgaver.
1. Konstruer Toppunkterne og Brøndpunkterne i eu Hyper

bel. der har to givne Linier til Asymptoter, og hvis Parameter (o: 
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Korden gennem et Brændpunkt vinkelret paa Brændpunktsaksen) 
har en given Længde.

2. Find Toppunktsvinklen i den til et Kugleudsnit hørende 
Kegle, naar denne Kegles krumme Overflade ei‘ n (fange Overfla
den af Udsnittets indskrevne Kugle. Hvilke Værdier kan n have? 
Eks. n = 2.

3. En retvinklet Trekant er indskreven i en given Parabel, 
saaledes at den rette Vinkels Spids ligger fast i Parablens Top
punkt; find det geometriske Sted for dette Punkts Projektion paa 
Hypotenusen.

Beregningsopgaver.
1. De to Sider i en Trekant med Arealet 325.8 cm.2 er 27,34 

cm. og 39,S8 cm. Beregn Trekantens Vinkler og tredje Side samt 
Radierne i dens ind- og omskrevne Cirkel.

2. Beregn det Rumfang, der ligger mellem en Kugle med 
Radius 1 cm. og en omskreven Kegleflade, hvis Toppunkt (Midt
punkt) har Afstanden 2 cm. fra Kuglens Centrum.

Opgave i Projektionstegning.
Tegn Billederne af en regulær firsidet Pyramide, som staar 

paa en Plan, der danner lige store Vinkler med Billedplanerne, 
saaledes at en af Grundfladens Diagonaler er vandret; tegn end
videre Billederne af Grundfladens omskrevne Cirkel.

Denne Cirkels Diameter maa ikke være mindre end V/3 
Tomme, Pyramidens Højde ikke mindre end 2 Tommer; Pyrami
den skal ligge helt i 1ste Rum vinkel.

Ved Optrækningen betragtes Pyramidens Sideflader som 
ugennemsigtige.

B. Realskoleeksamen Juni 1909.
Dansk Stil: Hvilket Land jeg helst vilde besøge og hvorfor.

Engelsk G e n f o r t æ 111 i n g:
The Bear that played at Soldiers with some

C h i 1 d r e n.
In the travellers’ room at an inn sat a man who was travel-
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ling about with a bear. He was eating his supper. The bear was 
tied up outside.

In a room upstairs three little children were playing together; 
the eldest might be six years old, the youngest not more than two.

„Stump, stump“; somebody was coming upstairs; who could 
it be? The door Hew open; it was the bear; he had got tired of 
waiting outside, and had found his way to the stairs.

The children were very much frightened at the big beast; 
each of them crept into a corner, but he found them all out. He 
did not hurt them, and they began to play with him, and said, 
„This must bo a big dog“. When he lay down on the floor, the 
youngest boy climbed on his back. The eldest boy took his drum, 
and began to beat upon it. Then the bear rose on his hind legs 
and began to dance. After that each boy took his gun, and they 
gave the bear one also, and he knew how to hold it. Then they 
began to march, „One, two, one two“.

Suddenly the mother of the children came to the door. You 
should have seen her as she stood in terror, with a face as white 
as chalk. But the youngest boy nodded to her joyfully, and said, 
„See, we are playing at soldiers“. — Then came the bear’s master.

Regning og Matematik.
1. Et rektangulært Jordstykke, der er 95,g m langt og 

48,7 m bredt, betales med 6789 M. Hvad bliver derefter Prisen i 
danske Penge paa 1 Td. Land, naar 1 M. = 0,8n Kr. og O,1S13 
Tdr. Land = 1000 m2?

2. En Mand har d. 1ste Juli i hvert af Aarene 1899—1908 
(begge medregnede) indsat 567 Kr. i en Sparekasse, som giver 
4 pCt. p. a. i B.ente. Hvor stor er den Sum, som han derefter 
vil kunne hæve i Sparekassen d. 1ste Juli 1909?

3. Man skal bestemme de nøjagtige Grænser, mellem hvilke 
x maa ligge, naar Polynomiet

y = 23,7 + 97,BS x — 5 x 2 
skal være positivt.

C. Mellemskoleeksamen Juni 1909.
Dansk Stil: Fortæl noget om, hvorledes et Hus bliver bygget 

osr indrettet til Beboelse.
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Dansk Genfortællingsstil (efter Oplæsning):
Den tyske Eventyrfortæller Grimm og 

den lille Pige.
En Dag sad den bekendte tyske bh entyrfortæller Jacob Grimm 

i sit Studerekammer og arbejdede. Da ringede det pludselig paa 
Gadedøren, og da Tjenestepigen kom ud og lukkede op, saa hun, 
at der paa Trappen stod en lille Pige, paa omtrent otte Aar, der 
øjensynlig var af en dannet og velstaaende Familie. Den lille 
spurgte, om hun kunde komme til at tale med Professoren. 
Tjenestepigen, der tænkte, at hun vel sagtens var en Datter af 
nogle af Professorens Bekendte og maaske havde en Besked at 
bringe fra sine Forældre, førte hende ind til Professoren i hans 
Studerekammer. Han tog venligt imod den ham ubekendte lille 
Pige og spurgte, hvad hun havde paa Hjerte. Hun saa paa ham 
med alvorlige Øjne og sagde: „Er det dig, der har skrevet de 
mange smukke Eventyr?“ „Ja, min lille Ven, det er mig.“ 
„Jamen“, blev den lille ivrigt ved, „er det dig, der har skrevet 
Eventyret om den lille kloge Skrædder?“ „Ja, det er det for 
Resten“, svarede Professoren uden endnu at kunne forstaa, hvor 
den lille vilde hen med sine Spørgsmaal; „men hvorfor spørger 
du mig om det?“ „Jo, for du har til Slutning skrevet, at den, 
der ikke tror Historien, skal betale en Daler. Og jeg tror nu ikke 
paa, at en Skrædder kan faa en Prinsesse til Kone, og saa maa 
jeg jo give dig en Daler. Men der var ikke mere end otte Skilling 
i min Sparebøsse, saa derfor kan du ikke faa mere nu; men 
efterhaanden som jeg faar flere, skal jeg nok komme herop med 
dem.“

Matematik:
1. Konstruer en Trekant A O B saaledes, at 

Z A = Z B = 75° og 0 A = a, 
idet a er et givet Liniestykke.

Konstruer dernæst gennem O B’s Midtpunkt C en Linie, der 
skærer 0 A i D saaledes, at Z B C D — 120"

Konstruer endelig den Figur, del’ er symmetrisk med Fir
kant A B C D, idet B C er Symmetriakse.

2. Find x af Ligningen
x3 - (x—l)3 = 397, 

og gør Prøve.

Praktisk Regning (se S. 20).
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Afgangseksamen for studerer

é Sproglig-historisk Retning.
Faderens

Stilling og 
Opholdssted.

Dansk Stil

D
an

sk
 og

 
O

ld
no

rd
isk

.

II 
I

fri bnd.

1. Jens Beck Bjarnesen, 
f. 25/10 89.

Afd. Sognepræst, 
Gudum. g+ mg-P mgP r

2. Flemming Geill, 
f. Ui 92.

Overlæge, 
Dr. med., Viborg. mg-? g+ g+ m.

3. Julius Sorensen Juul, Købmand, ”gf. Ui 89. Durup. mg g+ ”1
4. Anker Moos, 

f. «/æ 91-
Sognepræst, 
Nørre Nebel. mg-P mg mg+ n

5. Niels Georg Christian Morville, Skovrider, mg-P mg mgf. 85/3 91. Skalmstrup. E
6. Hans Edvard Gade Pedersen, 

f. 2% 91.
Forpagter, 
Carlslyst. mg-P g+ mg m|

7. Karen Ragnhild Holst Preisler, Afd. Købmand mg mg mgf. æl2 91. Viborg.
8. Vilhelm Huth Smith, 

f. u/n 91.
Sognepræst, 

Viborg. mg-P g g+ g

Matematisk-
naturvidenskabelig Retning.

9. Ernst Søren Beck Christensen, 
f. 3/10 91.

Bagermester, 
Viborg. mg-? mg-P g+ n

10. Jens Peter Christensen, Afd. Gaardmand, nif. Ua 89. Ungstrup. mg mg- mg
11. Carl Valdemar Hassing, 

f. “/a 90.
Afd. Apoteker, 

B.oslev. mg? mg-P mg
12. Albert Frederik Chr. Nielsen, Stationsbud, mg+f. I8/|2 90. Viborg. mg— mg+
13. Mogens Harald Nielsen Norn, 

f. 23/9 91.
Apostolisk Præst, 

Struer. mg-P mg + ug-P m

Til 1. Karakter med Udmærkelse fordres mindst 105 Points,
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Sommeren 1909.

5
5 >0 
i Ty

sk
.

H
ist

or
ie

 
(d

ob
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). Latin

G
ræ

sk
 

(d
ob

b.
).

N
at

ur
læ

re
.

Po
in

ts. Hoved
karakter.

skr. læst. ikke 
læst.

4" n mg-P mg-p g mg mg-4- g+ 88 1. Karakt.

4- i. g g-L g g+ tg+ ug 73^3 2. Karakt.

i mg+ og mg Ug "g-L ng-r- mg 104^3 1. Karakt.

+ » ug4- mg mg+ mg-i- mg4- mg 972/3 1. Karakt.

• g+ ug g+ ug-F mg mg+ ug 99 1. Karakt.

tg+ ug-? g mg+ mg-r mg-P mg-L 87 1. Karakt.

mg mg mg4~ mg-L g+ mg+ mg 96 1. Karakt.

11 mg-4 tg g g+ tg4- mg-L 58 3. Karakt.

Aritmetik Geometri Fysik

skr. m. skr. m. mek. kem.

4- 51 mg ug ug-L mg mg+ mg+ mg 4- 982/3 1. Karakt.

‘g g-P mg+ tg g mg + g g 78 2. Karakt.

+ 11 g g+ g+ g mg mg+ ug-F 85'/3 Realstudent

g 11 ug ug ug mg+ ug ug ug 1072/a 1. Karakt.
m. Udm.

1 mg + «g-P og mg+ mg mg ug ug 104 1. Karakt.

Karakter 84 P.. til 2. Karakter 70 P., til 3. Karakter 56 P.
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Realeksam

£ Navn.
Fødsels- 

aar 
og -dag.

Faderens 
Stilling.

Sk
rif

tli
g 

D
an

sk
.

M
un

dt
lig

 
D

an
sk

.
Sk

rif
tli

g

1. Kristian Boller. n/4 91 Gaardejer 4 5 B

2. Henry Valdemar Horneman-Jensen. n/5 93 Handelsagent 4 5 4

3. Knud Jacobsen. e3/c, 92 Købmand 4 4 B

4. Holger Ballund Jensen. 20/n 93 Fhv.
Oversergeut 4 5 6

5. Jens Kristian Jensen. 20/4 93 Gaardejer 5 4 B

6. Theodor Rieck Jensen. 93 Overportør 3 5 6

7. Knud Vilhelm Bering Jorgensen. 21/8 93 Proprietær 3 4 4

8. Holger Valdemar Nielsen. ^/s 92 Oversergent 5 5 6

9. Emilie Pape. 12/„ 92 Husejer 6 5 6

10. Mary Margrethe Sørensen. 20/i2 92 Forst
kandidat 5 6 6

11. Olaf Helge Werner. 14/e 92 Gymnastik
lærer 4 4 6

Praktisk Regning:
1. Tre Partier Bomuld paa 192 kg, 160 kg og 128 kg blev 

spundet til Garn, og dette blev farvet. Ved Spiudingen svandt 
Bomuldens Vægt 1I25, medens ved den paafølgende Farvning Vægten 
af det Garn, der blev spundet af det første Parti Bomuld, for
øgedes med SVs pUt., af det andet med 6'/4 pUt. og af det tredje 
med 12'/2 pCt. Find den samlede Vægt af det farvede Garn.

2. En Vandspand, hvis Tværmaal foroven er 23,4 cm, for
neden 16,ø cm, og hvis Dybde er 21 cm, staar under en aaben 
Vandhane og fyldes i 55 Sekunder. Hvor mange Liter Vand løber 
der ud af Hanen i 1 Minut?

Spandens Rumfang er
n/42 d (T2 + Tt + t"), 

naar d betegner Dybden, T og t de to Tværmaal.
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mmeren 1909.
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4 8 6 7 (i 4 (i 6 G 73 13 5,62 G 6

5 5 5 5 6 4 G 8 6 68 13 5,23 6 4

3 2 3 5 4 2 3 (i G 51 13 3,92 1 3

5 5 6 5 5 4 4 G 5 66 13 5,08 6 5

4 5 4 5 5 4 5 5 G 60 13 4,62 4 4

5 6 6 6 6 5 5 8 6 73 13 5,62 5 6

3 2 4 4 3 3 5 6 4 48 13 3,69 3 4

2 5 6 5 5 5 4 7 G 66 13 5,08 4 5

5 4 4 4 5 5 4 5 58 12 4,83 5 4

5 6 6 6 7 6 6 6 71 12 5,92 6 6

4 o 4 3 4 3 5 8 4 53 13 4,08 4 4

Mellemskoleeksamen 1909 fik følgende Udfald: H. 
Thorvald Albrechtsen 5,14; Kaj V. Bertelsen 6,21; 
Johan P. Skov Geertsen 5,57; Helmer Geill 4,86; 
Max Guldager 4,93; Knud Larsen Handberg 5,43; Niels 
P. Hjermind 5,85; Georg Honum 3,93; Astrid M. Høyer 
5,31; Harald Jacobsen 6.50; M. Gertrud M. Jensen 
5,29; Knud Chr. Knudsen 5,14; Kield Morville 5,36; 
Holger H. Pedersen 6,21; Carsten Petersen 5,50; Kaj 
E. Philipsen 6,14; Inger Pyndt 5,36; Poul J. Reiter 
5,93; Ernst V. Roschow 6,07; Helge Haunstrup Schouen- 
borg 3,93; Svend H. Seebusen 4,93; Vilhelm Fr. Stuhr 
4,00; Svend Wændelin 4,86.
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I Juni—Juli 1909 og i Løbet af Skoleaaret 1909 
—10 er afholdt følgende Tillægsprøver*) til alminde
lig Forberedelseseksamen, Realeksamen og Mellemskole
eksamen: Claudine Nyholm: Latin (Farm.) mg-H; A. 
M. K. Arden, f. Jensen: Fransk mg, Latin (Farm.) 
mg-H; Anton N. Christensen: Latin (Farm.) 6: Karen 
Elisabeth Jensen: Latin (Farm.) 5; Astrid Steenberg 
Valeur: Latin 8; Margrethe K. P. Gøtzsche: Latin 6; 
Frode Terkdsen: Latin 6; Johannes I. Gjørup: Latin 
6; Laurids P. Andersen Hedegaard: Latin 6; Asger 
Chr. E. Gøtzsche: Latin 4.

Desuden bestod Kommunelærer Egebæk af Viborg 
29.—30. Juni 1909 følgende Tillægsprøver til den af
sluttende Lærerprøve ved Seminarierne (Min. Bek. af 
Via 1908): Svensk med Karakteren 6, Kemi med 6, 
Tysk med 6 og Engelsk med 4.

III. Eleverne.
I Maj 1909 udgjorde Elevantallet 166. Af disse 

udgik inden 19. August 25, der havde indstillet sig til 
Studentereksamen og Realeksamen, saavel som 2 (Ge
org Honum og Vilhelm Stuhr), der havde be- 
staaet Mellemskoleeksamen; desuden udmeldtes Karen 
Beck af 2. M. og Anders Nybo af 2. G., i alt 29. 
—• Af nye Elever optoges 52, saa at det nye Skoleaar 
begyndte med 188 Elever.

I Skoleaarets Løb optoges 2 Elever, og udmeldtes 
3, nemlig Carl Ole Olsen, Ebba Esmann og 
Esther Riise af 2. M.; sidstnævnte, en stille og

*) Kun i de ordinære Eksamensterminer (Januar og Juni—Juli) 
er Katedralskolen berettiget til at afholde disse Tillægsprøver. 



23

pligtopfyldende Pige, udmeldtes paa Grund af Sygdom, 
men bortreves faa Uger efter af Døden i Stedet for, 
som alle havde haabet, helbredet at gengives Kamme
rater og Skolen. Elevantallet er altsaa nu 187; heraf 
er 151 mandlige Elever, 36 kvindelige; 115 indenbys, 
72 udenbys. Mellemskolen tæller 115 Elever, Real
klassen 11, Gymnasiet 61 (36 af klass.-spr. Retn., 25 
af mat.-nat.).

Eleverne er i den efterfølgende Fortegnelse ordnet 
efter Bogstavrækken med Angivelse af Fødselsdag og 
Faderens Stilling; hvor intet Hjemsted anføres, er dette 
Viborg,
3. Gymnasieklasse.
klass.-spr. 1.

— 2.
Christensen, Chr. Sk., f. Vi 91 (Købmand).
Christensen, Johs. A. V., f. u/io 90 (Lærer, Kjelle- 

rup).
— 3.
— 4.
— 5.
- 6.
— 7.
— 8.

9.
— 10.
— 11.
— 12.
— 13.

Cramer, Hans B. J., f. 91 (Gaardejer, Trælund).
Gøtzsche, Carl V., f. 2G/12 92 (Sognepræst, Herning).
Hvilsom, Knud E. F., f. 19/8 91 (Læge, Karise).
Jensen, Jeppe, f. 2l/2 90 (Skovløber, Haurdal).
Larsen, Laurits Kr., f. u/s 88 (Husmand, Thy).
Nielsen, Jens, f. 91 (Gaardejer, Mors).
Olsen, Elise D., f. s/4 91 (Rektor).
Pedersen, Jens Carl, f. 3/c 89 (Husmand, Grødde).
Petersen, Knud Honoré, f. w/n 92 (Oversergent).
Rossen, Ejnar, f. 1578 91 (Læge, Bjerringbro).
Siersted, Hans Chr., f. 15/2 93 (Herredsfoged, Her

ning).
mat.-nat. 14. Jørgensen, J. H. Viggo, f. 8/2 92 (Realskolebestyrer, 

Hurup).
— 15. Obbekjær, Andreas Th., f. 29/12 90 (Lærer, Hvid

bjerg).
— 16. Rendtorff, Th. Herman 0., f. 16/6 92 (fhv. Proprie

tær).
— 17. Sørensen, Chr. Nordentoft, f. 20/2 92 (Gaardejer, 

Thy).
2. Gymnasieklasse.
klass.-spr. 1. Ankjær, Harald, f. nln 93 (Justitiarius).
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klass.-spr. 2.
— 3.

4.
— 5.
— 6.

7.

— 8.

— 9.
— 10.

— 11.
— 12.

mat.-nat. 13.
14.
15.

— 16.
— 17.

— 18.
— 19.
— 20.
— 21.

— 22.
— 23.

klass.-spr. 1.
— 2.
— 3.

— 4.
— 5.

— 6.

Gjørup, L. Ernst K., f. 14/J0 93 (Apoteker, Herning). 
Hansen, Harry S. E., f. 90 (Forvalter paa 

Skørping Sanatorium).
Jørgensen, Esther, f. 17/10 92 (Overretssagfører). 
Jørgensen, Hagen, f. æ/s 94 (Broder til Nr. 4).
Kiilerich, Carl E., f. 12/5 91 (Realskolebestyrer, 

Herning).
Rambuseli, Hartvig H., f. 18/7 94 (Stiftsfysikus, Aal

borg).
Strunge, Mog-ens J., f. wh 92 (afd. Gaardejer, Tou- 

strup).
Sørensen, J. Møller, f. °/3 90 (Gaardejer, Mørke).
Sørensen, S. N. Sønderholm, f. 24/8 88 (Gaardejer, 

Vammen).
Tolderlund, Georg, f. 26/5 94 (Borgmester).
Vestergaard, Niels P., f. '/, 93 (Kommunelærer, 

Nykøbing, M.).
Andersen, Ejnar J., f. 10/5 92 (Overassistent).
Bach, Christen, f. 8/12 92 (Gaardejer, Ulstrup Sogn).
Bang, Morten, f. --/5 93 (Amtsforvalter).
Bøggild, David, f. 3/5 93 (Distriktslæge).
Børresen, Inger P., f. 9/3 93 (Forvalter ved Sinds

sygeanstalten).
Dejgaard, Svend G., f. 3/12 92 (Sagfører, Herning). 
Holm, Mourits J., f. wla 91 (Gaardejer, Viborg Mark). 
Jørgensen, Otto P. J., f. 10/4 93 (Godsekspeditør). 
Moldenhawer, Kai Vilhelm Carl Brasen, f. 23/7 93 

(Skovrider, Borritsø).
Pedersen, Louis Carl, f. 8/]2 92 (Oversergent). 
Riegels, Hans V., f. 23/j 94 (afd. Proprietær).

I* Gymnasieklasse.
Enevoldsen, Hans Dahl, f. 23/2 93 (Førstelærer, Sall).
Geill, Helmer, f. 2,la 94 (Overlæge, Dr. med.).
Hjennind, Niels P., f. 7/4 95 (Stationsforstander,

Sparkjær).
Jensen, M. Gertrud M., f. J8/2 94 (Restauratør).
Kjeldsen, Lars Kjelder Holst, f. 7/i2 93 (Proprietær, 

Nøragergaard).
Knudsen, Knud Chr., f. n/io 89 (Gartner, Lund- 

gaard Mark).
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klass.-spr. 7. Larsson, Peter Adolph, f. 31/7 90 (Cementstøber, 
Holstebro).

— 8. Müller, Otto, f. 29/]n 94 (Bankdirektør, Skive).
9. Petersen, Carsten, f. 2G/5 94 (Sognepræst, Aalsø).

— 10. Schmidt, Oluf Gunnar Worsøe, f. 10/3 94 (afd. Skole
lærer, Hvam S.)

11. Schouenborg, Helge H., f. nlte 96 (Herredsfoged).
mat.-nat. 12. Andersen, Frederik Nyborg, f. 28/8 94 (Realskole

bestyrer, Hammel).
— 13. Frederiksen, Søren Tølbøll, f. 'G 93 (Proprietær,

Abildgaard).
— 14. Guldager, Max, f. 8/r> 94 (Fuldmægtig i Kredit

foreningen).
15. Gøtzsehe, Asger Christian Emil, f. I4/S 94 (Broder 

til Nr. 4 i 3. G.).
— 16. Jacobsen, Harald, f. 8/]2 93 (Trikotagehandler).

17. Morville, Kield, f. 15/2 95 (Skovrider, Skalmstriip).
18. Olesen, Ole, f. 91 (Gaardejer, Skais).

— 19. Reiter, Paul Johann, f. 95 (Bundtmager).
— 20. Seehusen, Svend Helge, f. 21/3 95 (Kaptajn).

21. Ostergaard, Christian, f. 19/5 93 (Tømrer, Vestervig).

Realklassen.
1. Albrechtsen, H. Thorvald, f. “/7 94 (afd. Marskandiser).
2. Bertelsen, Kaj A. V., f. T/7 93 (Manufakturhandler, Rød

kærsbro).
3. Eriksen, Inger .1., f. 18/2 94 (Stationsforstander, Bjerringbro).
4. Geertsen, Johan P. Sk., f. "G 94 (Handelsgartner).
5. Handberg, Knud L., f. lc/6 94 (Skomagermester).
6. Høyer, Astrid M., f. 3I>/|2 92 (fhv. Jernstøber).
7. Pedersen, Holger Hans, f. n8/I2 93 (afd. Vognopsynsmand).
8. Philipsen, Kaj E., f. "G 94 (afd. Kartefabrikant).
9. Pyndt, Inger, f. °/5 93 (Dyrlæge).

10. Roschow, Ernst V., f. 20/10 94 (Postbud).
11. Wændelin, Svend, f. "Ie 94 (Købmand).

4. Mellemskoleklasse.
1. Andersen, Henrik J., f. T/3 95 (afd. Distriktslæge).
2. Beyer, Christian A., f. 22/n 94 (afd. Forvalter’ ved Sindssyge

anstalten).
3. Blichfeldt, Anna M., f. 7G 94 (Ekspeditionschef, Justitsraad).
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4. Bøggild, Hans Chr., f. 10/7 95 (Broder til Nr. 16 i 2. G.).
5. Frederiksen, A. A. Viktor G., f. 7/1 95 (afd. Portør, Rød

kærsbro).
6. Jacobsen, Ane Marie, f. 94 (Købmand).
7. Jensen, Holger, f. 7/a 94 (Murmester).
8. Johansen, Hans V., f. 10/0 94 (Kontorchef, Hedeselskabet).
9. Jørgensen, Ellen, f. 22/7 95 (Søster til Nr. 4 og Nr. 5 i 2. G.).

10. Krabbe, Gregers, f. 29/8 95 (Jægermester, Hald).
11. Krogh, Tage, f. 3/s 95 (Tobaksfabrikant).
12. Lomholt, Karen R., f. ,3/8 94 (Adjunkt).
13. Nielsen, Erhardt B., f. 94 (afd. Skolelærer, Flynder).
14. Nielsen, Hans 0., f. 95 (fhv. Landbrugsminister, Tapdrup).
15. Nyborg, Carl A. T., f. Vu 94 (Sognepræst, Fur).
16. Olsen, Alfred J. R., f. £4/8 95 (Overretsassessor).
17. Olsen, Elfrida M., f. ]/u 95 (Søster til Nr. 9 i 3. G.).
18. Pehrsson, Kaj, f. °/4 95 (Bryggeribestyrer).
19. Reisz, Gudrun, f. l3/3 95 (Justitssekretær).
20. Schram, Sigrid Chr. D., f. 13/| 95 (Manufakturhandler).
21. Spreckelsen, Otto v., f. % 95 (Fabrikant).
22. Sørensen, A. Elisabeth, f. ^/jo 94 (Forstkandidat, Hede

selskabet).
23. Thomsen, Gerda E., f. 2/[ 95 (Bankdirektør).
24. Torm, Axel V. V., f. 22/9 94 (Sognepræst, Grønbæk).
25. Willesen, Jens Christian St., f. 20/e 93 (afd. Skolelærer, Vejrum).

3. Mellemskoleklasse.
1. Alstrup, Adolf Andersen, f. 21/4 94 (Købmand).
2. Brügmann, Carl August, f. 16/6 95 (Gymnastiklærer).
3. Christensen, Christen Alfred, f. 13/la 94 (Portør, Rindsholm).
4. Ehlert, C. Chr. Vilhelm, f. 12/11 94 (Typograf).
5. Geill, Torben, f. «/8 96 (Broder til Nr. 2 i 1. G.).
6. Gemzøe, Johannes Wilhjelm, f. 21/2 95 (Sognepræst, Roslev).
7. Glud, Jørgen, f. 15/10 95 (Sagfører).
8. Haarbo, Anders, f. % 95 (Købmand, Skals).
9. Honum, C. Johan Lundbye, f. '‘’/jo 94 (Stationsforstander, 

Rødkærsbro).
10. Jensen, Chr. Fr. (Aaris), f. 14/4 95 (Murmester).
11. Jensen, Eigil, f. 3/5 96 (Stationsforstander, Løgstrup).
12. Jørgensen, Inger M., f. 12/a 97 (Søster til Nr. 4 og 5 i 2 G. 

og Nr. 9 i 4. M.)
13. Laudsberger, Ella, f. 14/! 95 (Grosserer, København).
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14. Landsbergei’, Inger, f. G/l0 93 (Søster til Nr. 13).
15. Nielsen, A. Vilhelm, f. s/„ 96 (Stationsbud).
16. Petersen, Magnus K., f. 29/2 96 (Gasværksarbejder).
17. Rambusch, Edvard V. A., f. 29/3 96 (Broder til Nr. 7 i 2. G.).
18. Ramsig, Charles I)., f. 15/s 95 (Stabssergent).
19. Rasmussen, Aage Fr., f. 5/u 94 (afd. Bagermester).
20. Schram, Oluf Angell, f. 24/ä 96 (Broder til Nr. 20 i 4. M.).
21. Stuhr. Frederik, f. 25/s 96 (Stabshornist).
22. Vammen, Carl P. Winther, f. 29/I2 95 (fhv. Stabssergent).
23. Wetche, Erik Andreas Ployart, f. 21/is 95 (Proprietær, Hvan- 

strup).
24. Wetche, Frants Gustav Oscar Ployart, f. al/0 97 (Broder 

til Nr. 23).

2. Mellemskoleklasse a.
1. Alstrup, Louis Andersen, f. 4/;1 97 (Broder til Nr. 1 i 3. M.).
2. Andersen, M. Chr. Ingrid, f. 14/7 96 (Gaardejer, Viborg Mark).
3. Beich, Charles E., f. 8/1 97 (Lokomotivfører).
4. Beyer, Charlotte, f. 14/,2 96 (Søster til Nr. 2 i 4. M.).
5. Christensen, Hans O., f. 1G/J2 95 (Broder til Nr. 1 i 3. G.).
6. Dahl, Karl ,T., f. 22/8 97 (Overretssagfører).
7. Ehlert, Ella Marie, f. >«/, 97 (Søster til Nr. 4 i 3. M.).
8. Espenhain, Niels Kaj Aksel Louis, f. 20/g 96 (Skomager, 

København).
9. Geertsen, Aage Sk., f. 24/8 97 (Broder til Nr. 4 i Realkl.).

10. Honum, Emil J. Lundbye, f. 18/u 96 (Broder til Nr. 9 i 3. M.).
11. Jacobsen, Hans Thyge, f. 12/n 96 (Dyrlæge).
12. Jensen-Lyngsøe, S. Bruno, f. l4/3 97 (Købmand).
13. Juul, Aage H. B., f. 97 (Amtstueassistent).
14. Møller, Ejner Riehart L., f. 9/12 96 (Snedker).
15. Nielsen, Thorvald D., f. 4/10 96 (Gaardejer, Skals).
16. Olesen, Andreas Rosenberg, f. 1G/4 95 (Lærer, Fiskbæk).
17. Pedersen, Paula J., f. u/6 96 (Assistent i Kreditforeningen).
18. Riegels, Emma Sofie, f. 3/G 96 (Søster til Nr. 23 i 2. G.).
19. Thranum, Jens Axel Sehested, f. 21/n 96 (afd. Gørtler).

2. Mellemskoleklasse b.
1. Andresen, Carl Emil F., f. 24/9 95 (Sergent).
2. Bennike, Holger, f. °/4 98 (Oberstløjtnant).
3. Bennike, Ove, f. 6/4 98 (Tvillingbroder til Nr. 2).
4. Bruun, Cajus E., f. 30/0 9 6 (Mekanikus).
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5. Christensen, Margrethe A. D., f. 30/n 96 (Bagermester).
6. Dragheim, Christian Fr., f. 20/0 97 (afd. Retsvidne).
7. Henriksen, Ketty J., f. ll/n 96 (Postkontrollør).
8. Kieldsen, Kield Peder Frederik, f. 22/9 97 (Proprietær, Nørreris).
9. Larsen, Fr. G. Johannes B., f. s/5 96 (Sognepræst, Mørke).

10. Lauritzen, Frederik, f. s/5 97 (Redaktør).
11. Lomholt, Ellen K. G., f. 1Gfa 97 (Søster til Nr. 12 i 4. M.).
12. Pedersen, Ove Christian, f. 31/3 97 (Ølhandler).
13. Pinholt, Ove Rosendal, f. s/7 97 (Plantør, Vejers).
14. Prætorius, Stephan H., f. G/12 96 (Sognepræst, Fjellerup).
15. Riise, Knud Ejner, f. 2/5 97 (afd. Sognepræst).
16. Sterup, Gustav H., f. 26/12 94 (Lærer, Hjallerup).
17. Wolff, Gerda, f. 2/8 97 (Direktør f. Mønsted Kalkværker).

I. Mellemskoleklasse.
1. Beyer, Paula, f. ^/n 98 (Søster til Nr 2 i 4. M. og Nr. 4 i

2. M. a).
2. Boas, Johan Erik, f. 17/9 97 (Gaardejer, Nørrehedegaard).
3. Brügmann, Aksel Robert, f. 23/2 97 (Broder til Nr. 2 i 3. M.).
4. Buch, Frode Thielgreen, f. 14/3 98 (afd. Cigarhandler, Kbhvn.).
5. Hall, Andreas Christian Marius, f. 7/3 97 (Landpostbud).
6. Hansen, Kaj Vilhelm, f. 25/]0 97 (Bøssemager).
7. Hansen, Karen Elly Essemann, f. 22/1 98 (Manufakturhandler).
8. Hjermind, Christen Vilhelm, f. 1/9 98 (Broder til Nr. 3 i 1. G.).
9. Holm, Anders Tind, f. 26/u 97 (Broder til Nr. 19 i 2. G.).

10. Holm, Jenny Mikkeline, f. ^/u 97 (Tvillingsøster til Nr. 9).
11. Howitz, Edle Christine Ida, f. 24/g 98 (Oberstløjtnant).
12. Jacobsen, Holger Christian, f. 7/4 97 (Broder til Nr. 11 i 

2. M. a).
13. Kruuse, Jørgen, f. 13/J1 98 (afd. Reservelæge paa Middelfart 

Sindssygeanstalt).
14. Kühl, Vilhelm Carl Harald Finn Just, f. n/g 98 (Godsekspe

ditør, Skive).
15. Münchow, Kristen Hvid, f. 13/8 98 (Slagtermester).
16. Pedersen, Aage Honoré, f. 7/8 98 (Broder til Nr. 11 i 3. G.).
17. Pedersen, Anton Gregers, f. 30/7 98 (afd. Proprietær, Vindum- 

overgaard).
18. Pedersen, Harald Emil Fusager, f. 12/5 98 (Broder til Nr. 17 

i 2. M. a).
19. Pedersen, Henry Brynhjolf, f. æ/o 98 (Sergent).
20. Pedersen, Peder Højbjerg, f. 2G/S 98 (Møller, Skjelhøje).
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21. Petersen, Anna Kirstine Marie Hjort, f. 22/s 97 (Skrædder
mester).

22. Pyndt, Ellen, f. 8/n 97 (Søster til Nr. 9 i Realkl.).
23. Reisz, Carl Conrad, f. 13/I2 97 (Broder til Nr. 19 i 4. M.).
24. Schram, Valborg Elisabeth, f. 98 (Søster til Nr. 20 i 4.

M. og Nr. 20 i 3. M.).
26. Seehasen, Haakon Egil, f. 18/10 98 (Broder til Nr. 20 i 1. G.).
26. Snerding, Eyvind, f. 23/G 99 (Kaptajn).
27. Sørensen, Poul Erik August, f. 20/5 98 (Overretsassistent;.
28. Thomsen, Ellen Margrethe, f. ~l7 97 (Søster til Nr. 23 i 4. M.).
29. Tolderhmd, Viggo, f. ,5/r 99 (Broder til Nr. 11 i 2. G.).
30. Wændelin, Knud Reinhart, f. be 99 (Broder til Nr. 11 i Realkl.).

IV. Lærerkollegiet.
Onsdagen den 7. Juli 1909 foregik — sammen med 

Translokationen — i Overværelse af en talrig og repræ
sentativ Forsamling fra By og Land den højtidelige 
Rek torindsættelse ved Hans Højærværdighed Bi
skop Poulsen.

Under 10. Juli 1909 udnævntes Adjunkt H. C hr. 
C. Mortensen til Overlærer fra 19. August s. A. at regne.

Under 28. April 1910 konstitueredes hidtilværende 
Timelærer, cand. mag. Cl. P. Clausen som Adjunkt 
fra 1. April at regne.

Under 29. Juli ansattes Fru Ingeborg Lemming 
Mortensen som midlertidig fungerende Timelærer
inde med 9 Timer ugentlig; og 19. August ansattes 
Timelærerinde Frøken K. Fog som Inspektrice for 
Katedralskolens kvindelige Elever.

Ved min. Skr. af 23. Decbr. 1909 tilstedes Time
lærer cand. mag. Hammer paa Grund af Sygdom Or
lov for Maanederne Januar og Februar 1910, og de 
ham tillagte Undervisningstimer besørgedes saa længe 
af stud. mag. Gerhard Petersen. — Ved min. Skr.
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af 1. Februar 1910 tilstades ligeledes Adjunkt Lo ur
holt Orlov paa Grund af Sygdom til Udgangen af Fe
bruar, og de Adj. Lomholt tillagte Matematik- og Regne- 
timer overtoges saa længe af Kaptajn Formann, 
medens hans øvrige Undervisningstimer fordeltes imel
lem Katedralskolens andre Lærere imod sædvanlig 
Ekstr atimeb etaling.

I Skoleaarets Forløb har Timerne været saaledes 
fordelte:
Rektor Olsen: Latin i 3, G. k., Græsk i 1, G, k., 

Oldtidskundskab i 3. G. m., 1. G. m., Historie i 
2. G., i alt 16 ugentlige Timer.

Overlærer G. Møller: Matematik og Regning i 3. G. k., 
4. M., 3. M., 2. M. a, 2. M. b, i alt 25 Timer.

Overlærer Mortensen: Naturkundskab i 3. G. k., 3.
G. m., 2. G. k., 2. G. m., 1. G. k., 1. G. m.; 
Naturhistorie i Realkl. og hele Mellemskolen, i alt 
25 Timer.

Adjunkt Lomholt: Matematik og Regning i 3. G. m., 
1. G. k., 1. G. m., 1. M.; Naturlære i 2. G. m., 
3. M., 2. M. a, 2. M. b, i alt 30 Timer. — Sko
lens Regnskabsfører. — Leder af Roøvelserne.

Adjunkt Loft: Religion i hele Skolen; Tysk i Realkl., 
4. M., 3. M., 2. M. a; Historie i 4. M., 3. M., 
1. M., i alt 32 Timer.

Adjunkt Fr. Hansen: Historie i 3. G-, 1. G., Realkl., 
2. M. a, 2. M. b; Geografi i Realkl., 4. M., 3. M.; 
Engelsk i 2. G., 2. M. a; Dansk i 2. M. b; Latin 
i 4. M; Sanginspektion, i alt 35 Timer. Ydre In
spektion.

Adjunkt Sixhøi: Fransk i hele Skolen; Engelsk 
Realkl., 4. M., 3. M., i alt 33 Timer. — Indre 
Inspektion.
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Adjunkt Ring: Naturlære i 3. G. m., 3. G. k., 1. G. 
m., Realkl., 4, M., 1. M.; Matematik og Regning 
i 2. G. m.; 2. G. k., Realkl., i alt 34 Timer.

Kst. Adjunkt Clausen: Dansk i hele Skolen (undtagen i 
2. M. og 1. M.); Engelsk i 3. G., 1. G., 2. M. b, 
i alt 34 Timer. — Tilsyn med Eftersiddere i 2 T. 
— Skolens Bibliotekar.

Timelærer cand. mag. Hammer: Græsk i 3. G. k., 
2. G. k.; Latin i 2. G. k., 1. G. k.; Oldtidskund
skab i 2. G. k., 2. G. m.; Dansk i 2. M. a, i alt 
29. Timer.

Timelærerinde Frøken K. Fog: Gymnastik med de 
kvindelige Elever (3. G. + 2. G. + 1. G. + 
Realkl.; 4. M.; 3. M. + 2. M. + 1. M.); Haand- 
arbejde med de kvindelige Elever i Mellemskolen 
og Realkl.; Geografi i 2. M. a, 2. M. b, 1. M; 
Dansk i 1. M., i alt 30 Timer. — Inspektrice for 
de kvindelige Elever.

Timelærerinde Fru Lemming Mortensen: Tysk i 
2. M. b, 1. M., i alt 9 Timer.

Gymnastiklærer Brügmann: Gymnastik i 3. G., 2. G., 
L G., 2. M., Ikke-Sangere i 4. M. + 3. M. og i 
Fællessangtimen; 1 Sportstime Lørdag Eftermid
dag; Sløjd i Mellemskolen; Tegning i Mellemskolen 
(undtagen 4. M.); Skrivning i 3. M.; 2. M. a; i 
alt 28 Timer. — Skydning.

Gymnastiklærer Werner: Gymnastik i 3. G., 2. G., 
1. G., Realkl., 4. M,, 3. M., 1. M., Ikke-Sangere 
i 1. G. + Realkl.; 1 Sportstime Lørdag Efter
middag; Skrivning i 4. M., 2. M. b, 1. M.; Teg
ning i 4. M.; i alt 28 Timer. — Skydning.

Kaptajn Seeliusen: Sang med hele Skolen, 7 Timer.
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V. Aarets Arbejde,
I. Mellemskoleklasse.

Ke ligi on (Adj. Loft). Martensen og PauDis Bibelhistorie, 
forfra til Udlændigheden. 1. Artikel og Budene.

Dansk (Timelærerinde, Frøken K. Fog). Oplæsning med 
Genfortælling og Analyse efter Slomanns Læsebog III. 
2 Stile ugentlig (Genfortælling og Diktat). Følgende 
Digte er lærte udenad: Bjørnen som Rytter, Torsten og 
Trine, Henrik og Else, Smeden og Bageren, Plejebarnet. 
Oplæst for Klassen: Svend Grundtvig: Frisk Mod, Peder 
Oxe; B. S. Ingemann: Dot høje Spil; Poul Møller: Den 
krøllede Frits; Carit Ellar: Abraham, Isak og Jacob; 
A. Stender: Frisk Mod; Jules Verne: Kejserens Kurér.

Tysk (Timelærerinde, Fru Lemming Mortensen). Ipsens og 
Boviens Begynderbog til Stk. 60. De danske Stykker kun 
læste paa Skolen. Nogle Smaavers lærte udenad.

Historie (Adj. Loft). Schmidts Lærebog, I Del. Forfra lil 
»Norden i den hedenske Tid«.

Geografi (Frk. K. Fog). Efter C. C. Christensens Geografi 
lor Mellemskolen, Billeder og stumme Kort: Rusland, 
Tyskland, Holland, Belgien og England. Øvelser i Kort
tegning.

N a t u rh i s lo r i e (Overlærer Mortensen). Sahlertz, Vedledning: 
Pattedyr, Rovfugle og Spurvefugle. Balslev & Simonsen, 
Botanik for Mellemskolen: I.

Regning (Adj. Lomholt). Meiers Regnebog II: Brøk og De
cimalbrøk. Hovedregning efter Cronfelts Opgaver I.

Naturlære (Adj. Ring). Sundorphs Fysik I indtil Kogning. 
Elevøvelser efter Sundorph og Jepsens Bog samt enkelte 
andre.

Skrivning (Gymnastiklærer Werner). Skrivebog med For
skrifter er anvendt jævnsides med Afskrift efter Bog.

'I'egning (Gymnastiklærer Brügmann). Tegning efter plane 
Figurer. Brug af Vandfarve. Klasseundervisning.

Sløjd (Gymnastiklærer Brügmann). Indøvel Brugen af Brod, 
sav, Hammer og Bor; Snifning og Høvling. (Gruppeunder
visning).

Kvindeligt II a a n d a r b e j d e (Frk. K. Fog). El Par Ben
klæder syet delvis paa Maskine. En Strømpe mod Navn.
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. 1 Dr. Pig. Dr. Pig. Dr. Pig.

Religion................................ 1 1 1 (1) 1 (1) 2 2 2 12
Dansk & Oldnordisk........... 4 4 4 4 (5) 5 (4) 4 (3) 4 (3) 5 38
Latin...................................... 5 O 6 4 20
Græsk.................................... 6 6 6 18
Oldtidskundskab................... 1 1 1 1 4
Tysk...................................... 3 (3) 3 (3) 3 3 6 21
Engelsk................................ 2 2 2 0 4 4 (4) 4 5 33
Fransk .................................. 4 4 4 4 16
Historie................................ 4 3 3 2 (2) 2 (2) 3 2 3 24
Geografi................................ 2 (2) 2 (2) 2 2 2 12
Naturhistorie......................... 2 (2) 2 (2) 2 2 2 12
Naturkundskab..................... 2 2 2 3 2 3 14
Naturlære.............................. 6 6 6 2 (2) 2 (2) 2 2 2 30
Matematik og Regning........ 2 6 2 6 2 6 4 2 1 (7) 7 (6) 6 5 4 58
Skrivning.............................. 1 1 (%) 1 2 (1) 6
Tegning................................ J 1 tø 2 (1) 2 (1) 8
Kvindeligt Haandarbejde . . . 3 (2) 2 2 2 9
Klassetimer........................... 15 15 15 16 14 16 16 14 16 30 30 30 30 30 30 30 335
Sang...................................... I ( 2 2 2 2 71)

Gymnastik............................ 4 4 4 3 3 (3) 3 (3) 3 (3) 3 3 47=)
Sløjd...................................... (1) 1 (1) 1 1 1 5
Ialt ugentlige Timer........... 36 36 36 36 36 1 36 36 36

l) Heraf 1 Fællessangtime for hele Skolen. 2) Ikke-Sangere af 1. G. + Realkl. og 4. M. + 3. M. har haft Gymna
stik (Sløjd) i Sangtimerne; 1 Lørdagstime til Sport; kvind. Elever i Gymnasiet + Realkl. 4 T. ug. Gymn., i 
4. M. 3 T., i 3. M. + 2. M. + 1. M. 3 T.
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2. Mellemskoleklasse a.
Religion (Adj. Loff). Martensen og Paullis Bibelhistorie fra 

Udlændigheden til Indtoget i Jerusalem. Nogle Psalmer. 
Af Lærebogen Artikel 2.

Dansk (Cand. mag. Hammer). Agerskov og Rørdams Læse
bog for Mellemskolen, S. 1—157, er benyttet til Oplæsning 
med Genfortælling og Analyse. »Hr. Mikkel« og »Den 
undvegne« ere lærte udenad. Det væsentlige af H. Bæks 
50 Paragraffer. 1 Stil om Ugen (Diktat, Genfortælling, 
enkelte Fristile). — I Drengenes Særtime er læst: Niels 
Kr. Kristensen: Byens Vovehalse; Røgter-Jakob. E. Roust- 
høj: Pallesholm. Anna Erslev: Arving til Borg og Fæste. 
Hauch: En Fortælling om Haldor. Nogle af Ingemanns 
Fortællinger og Carl Ewalds Eventyr.

Tysk (Adj. Loff). Bierririg og Meyers Læsebog, Side 1—36. 
Af Ipsens Grammatik: Substantiver og Verber. En ugent
lig Time anvendt til Stil eller Samtaleøvelser.

Engelsk (Adj. Hansen). Jespersen og Sarauw: Engelsk Be
gynderbog og sammes Engelsk Lærebog, S. 1—75 er gen- 
nemgaaet i Forbindelse med mundtlige Øvelser i Tilknytning 
til Teksten. I sidste Halvaar Afskrift og Diktat.

Historie (Adj. Hansen). Schmidts Lærebog i Historie I fra 
Norden i den hedenske Tid og Bogen ud.

Geografi (Frk. K. Fog). Efter C. C. Christensens Lærebog 
for Mellemskolen, Billeder og stumme Kort: Frankrig, 
Schweiz, Østrig-Ungarn og Sydeuropa. Der er tegnet Om
rids af de læste Lande, Rids af Floder o. s. v.

N atur historie (Overlærer Mortensen). Sahlertz, Vejledning: 
Jord- og Vandfugle samt koldblodede Hvirveldyr. — Le
vende Planter gennemgaaede efter Balslev & Simonsens 
Botanik for Mellemskolen I & II.

Matematik og R eg n i n g (Overlærer Møller). .1. Petersens 
Geometri Kap. I og II. Tavleregning efter Meiers Regne
bog II. Hovedregning efter Cronfelts Opgaver I.

N a tu r 1 ære (Adj. Lomhott). Sundorphs Fysik I: Magnetisme 
og Elektricitet.

Skrivning (Gymnastiklærer Brügmann). »Hansen-Larsens
Skrivebog« er benyttet. Gotisk Skrift indøvet. Diktat.

Tegning (Samme). Tegning efter plane og rumlige Figurer. 
Vandfarve. Klasseundervisning.
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Sløjd (Samme). Indøvet Brugen af Høvl og Bugthøvl. Rund
tapning. Genstandsti] virkning. Klasseundervisning.

Kvindeligt H a a n d a r b e j d e (Frk. K. Fog). En Barnekjole 
med Hulsøm. En Strømpe med Navn.

2. Mellemskoleklasse b.
Religion (Adj. Loft). Som 2. M. a.
Dansk (Adj. Hansen). Agerskov og Rørdams Læsebog for 

Mellemskolen, S. 15—22, 40—48, 52—56, 59—124, er be
nyttet til Oplæsning med Genfortælling og Analyse. Nogle 
Digte er lært udenad. Det væsentlige af H. Bæks 50 
Paragraffei'. 1 Stil om Ugen (Diktat, Genfortælling). I 
Drengenes Særtime er læst: Stender: Frisk Mod; Inge
mann: Kristen Blok og andre Fortællinger; nogle af Sv. 
Grundtvigs Eventyr; udvalgte Fortællinger af R. Kipling.

Tysk (Timelærerinde, Fru Lemming Mortensen). Bierring og 
Meyer: Læsebog for Mellemklasserne, Side 1—41. De 
danske Stykker kun læste paa Skolen. Af Ipsens Gram
matik: Artiklerne, Verber baade efter I og II Konjugation; 
Præpositioner. Grimms Märchen brugt til Ekstemporal
læsning. Lidt Samtaleøvelser.

E n ge 1 s k (Kst. Adj. Clausen). Jespersen og Sarauw: Engelsk Be
gynderbog og sammes Engelsk Lærebog, S. 1—57, er gen- 
nemgaaet i Forbindelse med mundtlige Øvelser i Tilknyt
ning til Teksten. I sidste Halvaar Afskrift og Diktat.

Historie (Adj. Hansen). Som 2. M. a.
Geografi (Frk. K. Fog). Som 2. M. a.
Naturhistorie (Overlærer Mortensen). Som 2. M. a.
Matematik og Regning (Overlærer Møller). Som 2. M. a. 
Naturlære (Adj. Lomholt). Som 2. M. a.
Skrivning (Gymnastiklærer Werner). Afskrivning efter Bog. 

Hvor det har vist sig nødvendigt, er anvendt Skrivebog 
med Forskrift.

Tegning (Gymnastiklærer Brügmann). Som 2. M. a.
Sløjd (Samme). "Som 2. M. a.
Kvindeligt H aa n dar hej de (Frk. K. Fog). Som 2. M. a.

3. Mellemskoleklasse.
Religion (Adj. Loft). Martensen og Paullis Bibelhistorie fra
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Indtoget Bogen ud. Af Lærebogen Artikel III, Fadervor 
og Sakramenterne.

Dansk med Svensk (kst. Adj. Clausen). Oplæsning med 
Genfortælling og Analyse efter Agerskov og Børdams 
Læsebog for Mellemklasserne. 1 Stil om Ugen: Genfor
tælling, Diktat og nogle Fristile. For’ elter af Klassen er 
læst: H. C. Andersen: Mit Livs Eventyr (ved Axel Søren
sen), Historien om en Moder, Snemanden. Hejberg: Nej. 
Bist: En Rekrut fra 64. Ewald: Jorden og Kometen. 
Christmas: Guldminen Malibran. Desuden i Drengenes 
Særlime: Ingemann: Levnedsbogen. Ewald: Julegildet. 
Drachmann: En Nutidssaga. Winther: Den røde Mand, 
De to Peblinge. Kristensen: Svensk Læsebog for Mellem
skolen, S. 1—15, 19—45.

Tysk (Adj. Loft). Bierring og Meyers Læsebog, S. 36—83. 
Af Ipsens Grammatik: Formlæren.

Engelsk (Adj. Siochøi). Jespersen & Sarauw: Eng. Lærebog, 
Stk. 61—118 og 135—193. O. Jespersen: Eng. Læscstyk- 
ker, Stk. 1—15, 59—84 og 96—104. Nogle Diktater og 
Genfortællingsstile paa Skolen.

Historie (Adj. Loft). Schmidts Lærebog, II Del, forfra til 
Revolutionen.

Geografi (Adj. Hansen). Efter C. C. Christensens Lærebog, 
stumme Kort og Billeder er læst om de fremmede Ver
densdele. Korttegning.

Naturhistorie (Overlærer Mortensen)). Sahlerlz, Vejledning: 
Leddyr, Bløddyr og Straaledyr. Balslev & Simonsen, Bo
tanik for Mellemskolen: III.

Matematik og Regning (Overlærer Moller). Bonnesens 
Aritmetik forfra til S. 76. I Geometri genlæst det i Fjor 
læste. Tavleregning efter Meiers Begnebog II. Hoved
regning efter Cronfelts Opgaver II.

Naturlære med Kemi (Adj. Lomholt). Sundorphs Kemi.
Skrivning (Gymnastiklærer Brügmann). Latinsk og gotisk 

Skrift indøvet. Afskrift. Diktat.
Tegning (Samme). Tegning efter rumlige Figurer, Brugs

genstande, Værktøj m. m. — Klasse- og Enkeltmands
undervisning.

Sløjd (Samme). Brug af Stemmejern og Fil. Tapning, 
Sinkning. Genstandstilvirkning. — Klasse- og Enkelt
mandsundervisning.
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Kvindeligt Ha an darb ej de (Frk. K. Foq). Tegning af 2 
Chemiser og 1 Par Benklæder. Klipning af 1 Chemise 
med Bærekrave. Chemisen syet paa Maskine. Strikstop
ningsøvelser paa Karton. Indøvelse af Ret- og Vrang
masker af en Rift, en Maskestopning og en almindelig 
Stopning.

4. Mellemskoleklasse.
Religion (Adj. Loft). Kirkehistorien i Foredrag; fra Apost

lenes Tid til Grundtvig.
Dansk med Svensk (kst. Adj. Clausen). Oplæsning med 

Genfortælling og Analyse efter Agerskov og Rørdams 
Læsebog for Mellemklasserne. 1 Stil om Ugen: Genfor
tælling og frie Stile. Af Værker udenfor Læsebogen er 
læst og gennemgaaet: Holberg: Julestuen, Henrik og Per
nille. Hejberg: Aprilsnarrene. Hostrup: Soldaterløjer. 
Ploug: Et Kys. Bendix Hansen: Fra Sønderjylland. 
Drachmann: Digte. Blicher: Juleferierne. Paludan-Mül- 
ler: Ungdomskilden. Goldschmidt: Udvalgte Arbejder (ved 
Kn. Bokkenheuser). — Med ikke-latinlæsende Elever en 
ugentlig Time, benyttet til Analyse og Oplæsning af: 
Blicher: Marie, Telse. Pontoppidan: Isbjørnen. — Des 
uden med de Elever, som ikke har gaaet til Konfirmations
forberedelse: Hertz: Sparekassen. Hostrup: Genboerne, 
En Spurv i Tranedans. Bauditz: Fortællinger. Kristen
sen : Svensk Læsebog for Mellemskolen, S. 49—75.

Til Eksamen opgives: Agerskov og Rørdams Læsebog, 
S. 135—157, 169—173, 212—217, 220—224, 241—251, 264— 
272, 274—279, 295—297, 298—300, 306—307, 356—368. 
Goldschmidt: Udvalgte Arbejder. Desuden: Holberg: 
Henrik og Pernille. Hejberg: Aprilsnarrene. Kristen
sen : Svensk Læsebog, S. 49—75.

Tysk (Adj. hoff). Bierring og Meyers tyske Læsebog, S. 
127—182. Syntaxen efter Ipsens Grammatik. Ex tempore 
i Hauffs Märchen.

Engelsk (Adj. Sixhøi). O. Jespersen: Eng. Læsestykker med 
Øvelser, S. 21—30, 36—42, 49—56, 61—87, 92—98 og 104— 
113 opgives til Eksamen. Dels med Forberedelse, dels 
kursorisk er desuden læst det øvrige af Bogen indtil S. 179. 

Latin (Adj. Hansen). Mikkelsens latinske Læsebog, S. 1—47. 
Formlære og Syntax efter Mikkelsen.
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Historie (Adj. Loff). L. Schmidts 2den Del fra den franske 
Revolution Bogen ud.

Geografi (Adj. Hansen). Efter G. C. Christensens Lærebog: 
Danmark, Norge og Sverige. Nogle Hovedpunkter af den 
fysiske Geografi er gennemgaaede uden Lærebog.

Naturhistorie (Overlærer Mortensen). Arnold Møller, Sund
hedslære til Skolebrug. Balslev & Simonsen, Botanik for 
Mellemskolen III p. 20—40 og IV.

Matematik og Regning (Overlærer Møller). Bonnesens 
Aritmetik S. 76 til Enden. J. Petersens Geometri Kap. III 
og IV. Pedersen og Rottings Regnebog II.

Naturlære med Kemi (Adj. Ring). Sundorphs Fysik II 
med en Del Elevøvelser.

Skrivning (Gymnastiklærer Werner). Afskrivning etter Bog 
og Diktat.

Tegning (Samme). Som Fortegning er anvendt: dels plane 
og rumlige Figurer, dels Brugsgenstande.

Sløjd (Gymnastiklærer Brügmann). Korttapning, Slidsning og 
Sinkning. Genslandstilvirkning. — Gruppe- og Enkelt
mandsundervisning.

Kvindeligt H a a n d a r b e j d e (Frk. K. Fog). Et Bluseliv 
tegnet, klippet og syet af Eleverne selv.

Realklassen.
Dansk (kst. Adj. Clausen). Oplæsning med Genfortælling og 

Analyse efter Litteraturbogen I. Grammatik mundtlig og 
efter Gundel: Oversigt over danskSproglære. 1 Stil hver 
'14. Dag, i Reglen Fristil, enkelte Diktatstile. Øvelser i 
mundtlig Stil.

Til Eksamen opgives: Holberg: Den Slundesløse. Wes
sel: Smeden og Bageren. Oehlenschläger: Brudstykker 
af Aladdin og Hakon Jarl. Grundtvig: Mester Ole Vind. 
Blicher: Brudstykker af Æ Bindslouw. Poul Møller: 
Den krøllede Frits, Glæde over Danmark. Winther: Hen
rik og Else, Hjortens Flugt. Hertz: Svend Dyrings Hus. 
Andersen: Nattergalen. Paludan-Müller: Brudstykke af 
Abels Død.

Tysk (Adj. Loft). Kaper: Tysk Læsebog for Fortsættelses- og 
Realskoler, S. 45—101. Øvelse i mundtlig Stil og Sam
tale. Ex tempore: Zobeltitz: Das Heiratsjahr. Schön- 
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thau: Die goldne Spinne. Benedix: Das bemooste Haupt. 
Engelsk (Adj. Suchoi). Andersen & Panduro: Engelsk i

Realklassen, dels med, dels uden Forberedelse. Kurso
risk: L. Stephenson: Treasure Island (i O. Jespersens 
Udg.). Jespersens Grammatik. Det læste Pensum er over
sat og benyttet til Genfortælling og Samtale. 1 å 2 Timer 
ugentlig er anvendt til Genfortællingsstil paa Skolen.

Til Eksamen opgives Andersen & Panduros Bog, S. 1—23, 
41—48, 55—77 og 99—124.

Praktisk Regning og Aritmetik (Adj. Ring). Regning: 
Øvelser hjemme og paa Skolen efter Cronfelts Regnebog. 
Aritmetik: Det anordnede Pensum efter Bonnesens Lære
bog for det sproglige Gymnasium.

Historie (Adj. Hansen). Munchs mindre Lærebog i Sam
fundskundskab. Munchs Historiske Perioder II (England, 
Frankrig og Tyskland).

Geografi (Samme). C. C. Christensen: Geografi for Real
klassen og Gymnasiet (Østersø- og Vesterhavslandene). 
Nogle Hovedpunkter af den fysiske Geografi er gennem- 
gaaede uden Lærebog.

Naturhistorie (Overlærer Mortensen). Balslev og P. Ander
sen, Zoologi for Realklassen. Balslev og Simonsen, Botanik 
for Realklassen.

Naturlære (Adj. Ring). Sundorphs Fysik I og II for Real
klassen.

Fra n s k (Adj. SMøi). Jespersen & Stigaard: Fransk Læsebog 
f. Beg., S. 1—98. Til Eksamen opgives S. 31—98.

Geometri (Adj. Ring). Det anordnede Pensum efter Bonne
sens Matematik for det. sproglige Gymnasium.

Kvindeligt II a a n d a r b e j d e (Frk. K. Fog). En Kjole teg
net, klippet og syet af Eleverne selv.

I. Gymnasieklasse.
Religion (Adj. Loft). Læsestykker af det gamle Testamente. 
Dansk med Svensk og Oldnordisk (kst. Adj. Clausen).

Karl Mortensen: Litteraturudvalg I, S. 88—104, 208—234, 
245—259, 295—303, 313—328. 343—377, 413—415, 422. Flere 
Folkeviser efter Olriks Udvalg. Holberg: Erasmus Mon- 
tanus. Wessel: Kærlighed uden Strømper. Ewald: Liden 
Gunver. Baggesen: Agnete fra Holmegaard. Oehlen- 
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schlager: Aladdin, Aksel og Valborg, Digie. nejberg: 
Syvsoverdag. Hauch: Brudstykker af Valdemar Atterdag. 
Uddrag af Drachmann: Gurre. .1. P. Jacobsen: Gurre- 
sange. Hertz: Svend Dyrings Hus. Winther: Hjortens 
Flugt. — Litteraturhistorie mundtligt. — 1 Stil hver 
14. Dag. — En Del af Eleverne har i mundtlig Frem
stilling behandlet et selvvalgt Emne.

Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S.. 5—60. 
Kristensen: Svensk Læsebog, S. 90—112, kursorisk og 
som Maanedslæsning.

Latin (Cand. mag. Hammer). Ostermanns Læsebog, S. 24—44. 
Caesars Gallerkrig II, IV og V- Ovids Metamorfoser ved 
Levy: 2 (Pyramus og Thisbe), 5 (Pentheus) og 12 (Deuca
lion). Madvigs Formlære genlæst; udvalgte Paragraffer af 
Ord føj ningslæren.

Græsk (Rektoi’ Olsen). Hudes Elementarbog I, II, S. 1—32. 
Berg & Hudes Formlære.

Oldtidskundskab (Samme). M a L. - n a t u r v.: Homers 
Iliade I, VI; Odysseen IX, X. Østerberg: Hellensk og 
romersk Gudelæi«. Den sidste Menneskealders store 
Udgravninger (paa klassisk Jordbund) i kort Oversigt; 
udførligere dvælet ved Troja og Mykenæ. Flittig Benyt
telse af Billedværker.

Fransk (Adj. Sixkøi). Jespersen & Stigaard: Fransk Læse
bog f. Beg. Det vigtigste af Formlæren, delvis efter Oluf 
Nielsens franske Grammatik.

Engelsk (kst. Adj. Clausen). Brekke og Western: Udvalg 
af engelske Forfattere til Brug for Gymnasiets 1. Klasse, 
S. 1—42, 50—G2, 76—101. — Som Maanedslæsning: Kip
ling: The Jungle Book. Conway: Called Back, Chap
ters I—VI.

Historie (Adj. Hansen). Munch: Verdenshistorie I. Otto
sen: Nordens Historie, S. 1—116.

N a t u rk u n ds ka b (Overlærer Mortensen). Kl.-spr. Hee- 
gaard, Vahl og Krogh, Naturkundskab for Gymnasiets 
sproglige Linier: I, S. 3—119.

— Mat.-naturv. M. Vahl, Geografi f. Gymnasiets mate
matiske Linie: S. 3—132.

Matematik (Adj. Lomholt). Kl.-spr. Bonnesens Lærebog I, 
S. 1—50.

— Mat.-nalurv. Niels Nielsens Lærebøger, Aritmetik 
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og Algebra, S. 1—36, 47—60, 65—72, 88—97; Plangeometri, 
S. 1—27; Trigonometri, S. 1—50.

Naturlære (Adj. Rimy). Mat.-nalurv. Barmwaters Varme
lære og Lyslære samt lidt Astronomi. Følgende Elevøvel
ser er udførte:

1. Kogepunktsundersøgelse og Frysepunktsbestemmelse.
2. Kalorimetrets Vandværdi.
3. Varmefylde for Kvægsølv.
4. Udstraaling og Indsugning.
5. Forsøg over Newtons Udstraalingslov.
6. Varmeledning (efter Christiansens Apparat).
7. Udvidelsesk. for Glas, Jern og Messing.
8. — » Kvægsølv ved Psykrometer.
9. - » Luft.

10. Smeltepunktsbestemmelse.
11. Forda mjmingsvarme.
12. Vanddamps Spænding.
13. Psykrometerøvelse.
14. Hulspejl.
15. Brydningsforhokl for (ilas.
16. Spektroskop.
17. Mikroskopets Forstørring.
18. Kikkertens —

— Kemi: Julius Petersens Kemi til Kulstofforbin
delser med Øvelser.

2. Gymnasieklasse.
Religion (Adj. Loft). Jesu Liv efter Evangelierne. Læse- 

stykker af Acta og Brevene.
Dansk med Svensk og Oldnordisk (kst. Adj. Clausen). 

Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie, S. 1—163 (med 
en Del Forhigaaelser). Agerskov og Børdam: Dansk Lit
teratur før 1800, S. 12—15, 17—26, 29—32, 41—53, 58—62, 
107—113, 115—125, 128-131, 134—146, 148—165, 169—170, 
184—194, 208—217, 229—233, 236—242, 254—258, 259—264, 
293—296, 300—306, 309—312, 313—314. Sammes Dansk 
Litteratur efter 1800, S. 8—18, 73—82, 86—87. Sammes 
Dansk Digtning, S. 24—26, 27—32, 34—41. Stykker af 
SI. Ilansaftenspil. 1 Stil hver 3. Uge. En Del af Eleverne 
har i mundtlig Fremstilling behandlet et selvvalgt Emne.
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Bertelsen: Dansk Sproghistorie: Runer. Sammes Old
nordisk Læsebog, S. 3—28, 38—42. Agerskov og Nørre- 
gaard: Svensk Læsebog, S. 5—32, 38—49, 52—80.

Latin (Cand. mag. Hammer). Sallusts Jugurlha 1—16, 20—62. 
Cicero pro lege Manilia. Cicero: Cator major 1—11,13—14, 
16—23. Ovid ved Levy 2 (Pyramus og Thisbe), 4 (Cad
mus), 13—16. Horats’s Oder: I, 1, 6, 7, 10, 14, 15, 22, 27, 
34; II, 8, 14, 18, 20; III, 3, 5, 9, 30; Breve I, 2, 4, 6, 16. 
Ex tempore efter Caesars Gallerkrig IV. Daglige Hen
visninger til Madvigs Syntax. Sechers Litteraturhistorie. 
Siden Jul en Version om Ugen, først efter Ostermanns 
Læsebog, siden efter Caesars Gallerkrig VIII.

Græsk (Samme). Hudes Elementarbog II, S. 32—50, 59—66, 
74—77. Herodot VIII, 1—18, 21—26, 34—42, 49—72, 74—76, 
78—103, 113—120. Homérs Odyssé 7. og 9. Berg og Hu
des Formlære. Sechers Mythologi og Litteraturhistorie.

Oldtidskundskab (Samme). Kl.-s pr. Kunsthistorien ud
førligt gennemgaaet paa Grundlag af Billedstof og Sechers 
Lærebog. Forelæst: Homeriske Hymner til Dionysos, 
Athena og Dioskurerne. Af Hesiods Theogoni: Indled
ningssang, Zeus, Prometheus, Titankampen, Ved Verdens 
Grænser, Typhoeus; af fremmede Indskud I, II og nogle af 
III. Udv. lyriske Digte af Alkman, Alkaios, Bakkhylides, 
Pindar, Theokrit og Anakreontika. Sophokles: Kong Ødi- 
pus, Antigone. Euripides: Iphigeneia i Tauroi. Lysias’s 
Forsvarstale for den vanføre. Plutarch: Graccherne. Lu
kian: Løgnhalsen, Charon, Gudetinget, et Udvalg af Gude- 
samtaler og Samtaler i Havet. Aristophanes: Skyerne. 
Plautus: Krigsfangerne. Vergils Æneide I og II. Et Ud
valg af Tibullus, af Horats’s Oder, Breve og Satirer og af 
Livius I. Ingerslev: Slaverne i Oldtiden.

— Mat-naturv. Oplæst af Klassen: Sophokles: An
tigone. Herodot ved Hude 3, S. 3—54. Cicero: Cato den 
Ældre undt. Kap. 12 og 15. Platon; Sokrates's Forsvars
tale. — Forelæst: Euripides: Iphigeneia i Tauroi.

Fransk (Adj. Sixhøi). Carl Michelsen : Franske Læsestykker. 
Kr. Nyrop: Lectures franyaises II (m. Undt. af S. 25—54). 
Oluf Nielsens Formlære.

Engelsk (Adj. Hansen). Eitrem: Lettere engelsk Læsning 
for Gymnasiet, S. 52—85. Jespersen: The England and 
America Reader, S. 26—30, 35—39, 40—43, 45—51, 76—78, 
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81—110. Maanedslæsning: Braddon: Phantom Fortune. 
Clausens Gloserækker. Jespersens Grammatik.

Historie (Rektor Olsen). P. Munch: Lærebog i Verdens
historie II.

Nulurkundskab (Overlærer Mortensen). K I. - s p r. Hee- 
gaard, Vah] og Krogh, Naturkundskab for Gymnasiets 
sproglige Linier I, S. 169—241, og II, S. 3—56.

— Mat.-naturv. M. Vah], Geografi for Gymnasiets 
matematiske Linie, S. 85—270.

Matematik (Adj. Ring). Kl.-spr. Bonnosens Matematik fra 
S. 66. Bogen genlæst forfra.

MaL-naturv. N. Nielsens Plangeometri læst ud fra 
Firkanten med enk. Forbigaaelser. Jul. Petersens Analy
tisk Geometri til Skæring mellem en ret Linie og Kegle
snit. N. Nielsens Differentialregning og Stereometri.

N a t u r 1 æ r e (Adj. Lomholt). M a t.-n a t u r,v. Ellingers meka
niske Fysik.

Kemi (Adj. Lomholt). Julius Petersens Kemi, S. 59—124.

3. Gymnasieklasse.
Religion (Adj. Loft). Læsostykker af Ny Testamente. Fore

drag om Israel i vore Dage, Kierkegaard, Japan og lign. 
Dansk med Svensk og Oldnordisk (kst. Adj. Clausen). 

Karl Mortensen: Dansk Litteraturhistorie (med en Del 
Forbigaaelser). I alt er der af Litteratur og sprogligt Stof 
i 1., 2. og 3. G. læst: Holberg: Erasmus Montanus. Wes
sel: Kærlighed uden Strømper. Ewald: Fiskerne. Oehlen
schläger: Aladdin, Hakon Jarl, Aksel og Valborg. Hertz: 
Svend Dyrings Hus. Winther: Hjortens Flugt. J. P. Ja
cobsen: Marie Grubbe. Ibsen: Kongsemnerne. Agerskov 
og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800: S. 12—62, 79—81, 
89—106, 108—113, 115—125, 128-131, 136—139, 154—157, 
160—165, 184—228, 230—233, 237—242, 259—264, 269—275, 
278-279, 283—290, 293, 294, 295, 303—306, 309—312, 313, 
315—335. Samme: Dansk Litteratur efter 1800: S. 8—18, 
69—72, 73—82, 86, 89—92, 98—121, 123—129, 134—136, 
138 -141, 143—145, 146—151, 161—171, 178, 179—186, 195, 
202—217, 225—228, 233—236, 238—239, 244—252, 256, 261— 
266, 268—272, 281, 286—290, 292—295, 296—311, 323—329, 
334—337, 339—349, 350, 351, 360—366, 368—373, 377—378,
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379—381, 392—395, 396-402, 456—458, 481—485, 490-495, 
565—570, 581—587, 596, 603—605, 606-607. Samme: 
Dansk Digtning, S. 24, 27—33, 34—37, 48—55, 61—63, 
67—73, 83—88, 90—93, 96—101, 117—119, 133—134, 138— 
143, 165—167, 169-170, 171—172, 175—178. H. Bertelsen: 
Oldnordisk Læsebog, S. 3—27, 38—42. Samme: Dansk 
Sproghistorie, S. 5, 7—8, 21—36, 64—77, 80—85, 85—88, 
93—95, 99—108. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læse
bog, S. 5—74, 86—95, 107—111, 115—116, 118—125, 127— 
131, 133—135, 139—140, 144—145, 147—149. 1 Stil hver 
4. Uge.

Heraf opgives til Prøven: Karl Mortensen: Dansk Litte
raturhistorie fra Holberg og ud (med en Del Forbigaaelser). 
Holberg: Erasmus Mon tanus. Wessel: Kærlighed uden 
Strømper. Oehlenschläger: Aladdin. Hertz: Svend Dyrings 
Hus. Agerskov og Børdam: Dansk Litteratur før 1800: 
S. 184—194, 208—217, 220—224, 228, 230—231, 232—233. 
269—273, 278—279, 285—289, 303—304, 305—306, 311—312, 
321—331. Samme: Dansk Litteratur efter 1800: S. 8—10, 
16—18, 73—78, 101—112, 138—141, 143—145, 202—217, 
238—239, 244—247, 261, 263—265, 268—270, 300—311, 323— 
328, 348—349, 360—366, 368—373, 456-458, 565—570, 581— 
583, 603—607. Samme: Dansk Digtning, S. 27—29, 67—68, 
71—73, 87—88, 96-101, 117—119, 165-167, 169, 171—172. 
H. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, S. 6—13, 24—27, 38—42> 
Samme: Dansk Sproghistorie, S. 8, 21—29, 34—36, 66—77, 
85—88, 103—105. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læse
bog, S. 11—51, 110—111, 115—116, 118—124, 128—130, 
139^140, 144—145, 148—149.

Latin (Rektor Olsen,. Horats’s Breve I, 1, 2, 4, 6, 7, 10, 11, 
14, 17, 18, 20. Seneca i Udvalg ved Gertz II, S. 17—45, 
64—75, 80—86, 92—94, 105—113. I 2. Gymnasiklasse er 
læst: Cæsars Gallerkrig I, 1—12; Ciceros Tale for S. Ros
cius; Ciceros Cato major (med Forbigaaelse af Kap. 12 og 
15); Livius I, 1—73, 8—143, 15°—16, 24—26, 34—43, 46—487, 
534—54. O vids Metamorfoser: Py ramus og Thisbe; II o- 
rats's Oder II, 2, 3, 7, 8, 10, 14, 16, 18, 20; III, 1—6, 9, 11, 
13, 18, 23, 28, 30. Catul 1, 3, 4, 5, 7, 8, 14, 31, 44, 62, 70, 
72, 75, 76, 85, 87, 107, 109. — II. Gymnasiklasse læst: Cæsars 
Gallerkrig II, III, IV. Ovids Metamorfoser (Blochs Ud
valg): Verdensaldrene, Deucalion.
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Livius I, 1—73, 8—143, 156 -16, 24—26, 34-43, 46—48', 
534—54. Ciceros Gato major, Kap. 1—8, 16—23. Seneca 
i Udvalg ved Gertz II, S. 17—39, 64—75, 80—86, 111—113. 
Ovids Metamorfoser: Pyramus og Thisbe. Ilorats’s Oder 
II, 10, 14, 16; III, 5, 6, 9, 11, 13, 30; Breve I, 1, 2, 4, 7. 
11, 18. Catul 3, 4, 5, 44, 62, 76.

En Version ugentlig, hyppigst efter Cæsars bell, civile 
eller Livius. Ex tempore: Udv. Stykker af middelald. Latin 
ved Gertz, S. 1—28, 69—79, 88—94. Syntaks efter Madvig. 

Græsk (Cand. mag. Hammer). Homers Iliade 1 og 3, Odyssé
6. Xenophons Apomnemoneumata I, 1; 2, 1—8, 12—23, 
31—46; II, 3; 4; 7; 9; III, 6, 7; 13; IV, 7. Petersens An- 
thologi: Af Elegier: Archilochos, Tyrtaios 4, Mimncrmos, 
Solon 1 og 4, Theognis 1, 2, 4, 7, 8; af Epigrammer: Si
monides; af lyriske Digte: Alkaios, Anakreon 1, 3, 4, 5, 
Anakreontiske Digte. Af Korlyrik: Simonides. Platon: 
Sokratcs’s Apologi. I 1. og 2. Kl. er læst: Hudes Elemen- 
tarbog I; II, S. 1-50, 59—66, 74-77. Herodot VIII, 1—18, 
21—26, 34—42, 49—72, 74—76, 78—103, 113—120. Homers 
Odyssé 1, 2, 9.

Christensens græske Statsliv. Hovedpunkterne af Syn
taksen ere gennemgaaede. I 1. og 2. Kl.; Berg og Hudes 
Formlære. Sechers Mythologi og Litteraturhistorie.

Om Oldtidskundskab se Programmet fra 1909; desuden 
er forelæst: Sophokles: Antigone. Euripides: Medea. 
Aristophanes: Frøerne og Skyerne. Thukydides: Pesten 
i Athen. Fr. Poulsen: Herodot, Thukydid. Udgravningerne 
paa Kreta ere gennemgaaede.

Til Prøven opgives: Homers Odyssé 1 og 2, Iliaden 1, 
V. 1—487; 3. Herodot VIII, 1—18, 56-72, 74—76,97—103. 
Hudes Elementarbog II, S. 32—50. Platon: Sokrates’s 
Apologi I—XXIV'. Xenophons Apomnemoneumata I, 2, 
1—8, 12—23, 31—46; II, 4 og 7; III, 6 og 13. Det læste 
af Anthologien.

O 1 d 1 i d s k u n s k a h (Hektor Olsen). Mal.-nat. Platons Kri- 
ton. Genlæst, hvad der opgives til Prøven: Homers 
Iliade I, XXII, VI, 313 ad fin.; Odysseen IX, X. Sofokles's 
Antigone. Herodol i Overs, ved Hude 2. H. S. 1—40; Pla
tons Apologi og Kriton. Ciceros Calo major. — Des
uden forelæst for Klassen: Aristofanes’s Frøer. Plautus: 
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Den stortalende Soldal. — Stadig Benyttelse af Seemanns 
Kunstgeschichte in Bildern I; Luckenbach; Sauerlandt: 
Griechische Bildwerke.

Fransk (Adj. Sixhm). H. St. Holbeck: Historiske Læses tyk
ker. Daudet: Tartarin de Tarascon (Velh. & Kl.). About: 
Le roi des montagnes, ca. 150 Sider. Olul Nielsens Form
lære er repeteret.

Engelsk (kst. Adj. Clausen), .lespersen: The England and 
America Beader, S. 24—25, 60—62, 69, 85—87, 95—98, 
144, 148, 172—173, 218, 249—250. Sheridan: The School 
for Scandal S. 20—34, 45—51, 53—65, 72— ud. — Som 
Maanedslæsning benyttet Hall Caine: The Christian I.

Heraf opgives til Prøven: Jespersen: Reader S. 
12—25, 27—36, 42—52, 84—87. Sheridan: The School 
for Scandal S. 20—34, 45—51, 53—65, 72-84.

Historie (Adj. Hansen). Munch: Lærebog i Historie II, S. 
120 og ud. Ottosen: Nordens Historie fra 1770 og ud. 
Munch: Samfundslære.

Til Prøven opgives: Munch II, S. 275— ud. Otto
sen: S. 197—ud. Munch: Samfundslære. Speciale: Dan
mark 1643—1679.

Nahirkundskab, Kl.-spr. (Overl. Mortensen og Adj. Ring). 
Heegaard, Vahl og Krogh, Naturkundskab for Gymnasiets 
sproglige Linier: II (Fysiologi) 1) Barmwaters Astronomi 
for Gymnasiet, II Udg. [med Undtagelse af § 6, 12, 18 og 
enkelte Smaating saml Tillæget]. 2) I.idt Spektralanalyse 
i Tilslutning til Astronomien. 3) Astronomien og Natur
videnskaben hos de gamle Kulturfolk og dens Udvikling 
gennem Tiderne i grove Træk. Efter Galilæi er dog kun 
behandlet »det tomme Rum« samt Balloner og Damp
maskinens Udvikling paa det elementære Stadium. 4) 
Lidt Elektricitetslære (og Varmelære) med elektrisk Energi 
og Kraftoverføring som Maal. — 2, 3 og 4 or væsentlig 
meddelt gennem Foredrag incd Demonstrationer. Ved 3 
har Eleverne nedskrevet Hovedpunkterne.

— Mal-naturv. (Ovcrl. Mortensen). M. Vah). Geo
grafi for Gymnasiets matematiske Linie.

Matematik, Kl.-spr. (Overl. Møller). Bonnesens Matema
tik for de sproglige Gymnasier S. 105 til Enden.

— M a t. - n a t u r v. (Adj. Lomliolt). Julius Petersen: Infini- 



47

tesimalregning og analytisk Geometri samt en Del af 
Stereometrien.

Naturlære (Adj. Ring). Mat.-naturv. Ellingers Mekanik 
fra Vædsker og Bogen ud. Barmwaters Elektricitet, fra 
Induktion og ud. Barmwaters Astronomi: Enkelte tidligere 
forbigaaede Afsnit.

Til Eksamen opgives: Barmwaters Magnetisme og 
Elektricitet. Sammes Lyslære samt følgende Elevøvelser:

1. Udvidelseskoefficientens Best, for Glas, Jern og Messing-
2. do. do. for Sprit, Kvægsølv og

Luft.
3. Varmeledning med Benyttelse af Christiansens Apparat.
4. Vanddamps Spænding ved Temperaturer mellem 50° 

—100°.
5. Hulspejl.
6. Linser.
7. Lysmaaling.
8. Spektroskopøvelse.
9. Atmosfærisk Lufts Vægtfylde.

10. Lydens Hastighed i Luft og Glas.
11. Bestemmelse af en Magnets fri Magnetisme samt Jord- 

magnetismens horizontale Komposant.
12. Spændingsfaldets Afhængighed af Strømstyrke og 

Modstand.
13. Faradays elektrolytiske Lov om æquivalente Mængder.
14. Modstandsmaah ng ved Substitution og Wheatstones Bro.
15. Sextantøvclse, Polhøjde og Breddebestemmelse.

Kemi (Adj. Ring). Mat.-naturv. Julius Petersens Kemi 
fra Side 124 og Bogen ud.

Til Eksamen opgives: Kemiens Love og Metalloider 
Side 1—64. Overblik og Metalloider og Metaller Side 
125—162.

Sang med hele Skolen (Kaptajn Seehusen). Skolens Mor
gensange er gennemgaaede; desuden er indøvet enstem
mige Sange efter »Den danske Skoles Sangbog« samt 
4-stemmige Sange, tildels sammen med Skolens Orkester. 
Af Sangtimerne er anvendt en kortere Tid til Musikteori 
og Træffeøvelser. Musikhistoriske Foredrag er afholdt for 
2. og 3. Gymnasieklasse. — Af Skolens Elever har 116 
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deltaget i Sangundervisningen. — De kvindelige Elever i 
4. Mellemskoleklasse har haft en særlig ugentlig 'rime i 
Sang (cf. Sangplan for Mellemskolen af 21/9 1906 § 11).

Gymnastik, Svømning, Boldspil (Gymnastiklærerne 
Brügmann og Werner). Af Skolens mandlige Elever har 
af Helbredshensyn 5 været udelukkede fra at deltage i 
Gymnastikundervisningen; de øvrige har været inddelt i 
Hold som ovenfor Side 33 paa Timeplanen angivet. I Sang 
limerne har de ikke-syngende Elever af 3. M., 4. M., Realkl. 
og 1. G. haft dels Gymnastik, dels Sløjd.

En frivillig Idrælslime er anvendt Lørdag Eftermiddag 
til Boldspil om Sommeren og Vaabenøvelser om Vinteren.

For- og Efteraar er der i de sædvanlige Gymnastiktimer 
indøvet Boldspil (Kricket og Fodbold). Offentlig Gymna-’ 
stikopvisning Jandl Sted i Begyndelsen af April Maaued

Svømning^har fundet Sted 8/G—G/? og J!l/S—3n/8 1909. — 
Skarpskydningen er foretaget med de to øverste Klasser. 
Præmieskydningen afholdtes den 27. April 1910. Carl 
Gølzsche (3. G.) tog 1. Præmie (47 Points), Jens Nielsen 
(3. G.), 2. Præmie (45 Points) og Laur. Larsen (3. G.) 3. 
Præmie (45 Points). .

Gymnastik, Svømning, Boldspil (Frk. K. Fog). Af 
Mellemskolen og Gymnasiets 38 kv. Elever har af Helbreds 
hensyn 5 været helt fritagne. 3 delvis; de øvrige har været 
inddelt som ovenfor Side 33 paa Timeplanen angivet. For 
og Efteraar er de sædvanlige Gymnastiktimer anvend! (il 
Boldspil (Langbold, Kurvbold og Tennis) og Svømning. 
Offentlig Opvisning den 8. April.

Roning (Adjunkt Lomholt). Før Sommerferien deltog 16 Di
sciple fordelte paa 4 Hold med 8 ugentlige Ture. Efter 
Sommerferien deltog 56 Disciple paa 14 Hold med 22 
ugentlige Ture.

Undervisningsinspektøren Professor, Dr. Tnxen besøgte 
Skolen den 6. December 1909 og den 29.—30. April 1910, 
sidste Gang for særlig at overvære Prøvetimer af Katedral
skolens Lærerkandidat, Faglærerinde Frøken G. Lange; Sang
inspektøren Professor NeMong besøgte Skolen den 5. November 
1909, og Sløjdinspektøren Hr. Aksel Mikkelsen overværede den 
28. April 1910 Slöjdundervisningen i 2.—4. Mellemskoleklasse.



49

V. Beneficie- og Legatfordelingen 1909—10.
I. Fri Undervisning og 100 Kr. at oplægge: Jeppe Jen

sen, Laur. Larsen, J. C. Pedersen, Knud Honoré Petersen, 
Herman RendtorH og Kr. Nordentoft Sørensen (alle af 3. G.).

II. Fri Undervisning: Johannes Christensen (3. G.), Viggo 
Jørgensen (3. G.), A. Obbekjær (3. G.), Harry Hansen (2. G.), 
Gertrud Jensen (1. G.), Kaj Bertelsen (Realkl.), Holger Peder
sen (RealkL), Kaj Philipsen (Realkl.), E. Roschow (Realkl.), 
Sv. Wændelin (Realkl.), Chr. Beyer (4. M.), Viktor Frederiksen 
(4. M.), E. Bach Nielsen (4. M.), Chr. Willesen (4. M.), Magnus 
Petersen (3. M.), Chr. Dragheim (2. M. h).

III. Halv Friplads og 84 Kr. at udbetale: Astrid Høyer 
(Realkl.).

IV. Halv Friplads og 70 Kr. at udbetale: Louis Peder
sen (2. G.).

V. Halv Friplads og 50 Kr. at udbetale: Mourils Holm 
(2. G.).

VI. Halv Friplads: C. V. Gøtzsche (3. G.), Ejnar Ander
sen (2. G.), C. Kiilerich (2. G.), H. V. Riegels (2. G.), M. Strunge 
(2. G.), N. P. Veslergaard (2. G.), N. P. Hjermind (1. G.), Knud 
Knudsen (1. G.), Carsten Petersen (1. G.), P. Reiter (1. G.), Vilh. 
Ehlert (3. M.), Rich. Møller (2. M. a) og K. E. Riise (2. M. b).

VIL 70 Kr. at udbetale: Gustav Sterup (2. M. b).
VIII. 40 Kr. at udbetale: A. M. Jacobsen (4. M.), A. Haarbo 

(3. M.), A. V. Nielsen (3. M.), Ch. Ramsig (3. M.), Carl Vam
men (3. M.), Ch. Beich (2. M. a), Aage Juul (2. M. a), Th. 
Nielsen (2. M. a), Paula Pedersen (2. M. a), C. E. Andresen 
(2. M. b), C. E. Bruun (2. M. b).

IX. Ekstraordinære Gratister som Lærerbørn: Elise Olsen 
(3. G.), K. Lomhol t (4. M.), El IT. Olsen (4. M.), C. A. Brügmann 
(3. M.), E. Lomhol l (2. M. b). A. R. Brügmann (1. M.).

X. Ekstraordinære Gratistpladser ifølge. Finanslovbevilling: 
O. Qunnar Schmidt (1. G.), Johan Boas (1. M.), A. Hall (1. M.) 
og Karen E. Hansen (1. M.).

Nissens Legal. 1. Paa Trangssiden: 100 Kr. tildeltes 
Jeppe Jensen (3. G.), Laur. Larsen (3. G.), .1. C. Pedersen (3. G.) 
og G. Schmidt (1. G); 50 Kr. 60 Øre Johannes Christensen 
(3. G.); 50 Kr. Viggo Jørgensen (3. G.), K. Knudsen (1. G.) og 
P. Larsson (1. G.); 40 Kr. Kn. Honoré Petersen (3. G.), Herrn.
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Rendtorff (3. G.) og Kr. Nordentoft Sørensen (3. G.); 30 Kr. 
A. Obbekjær (3. G.), E. Andersen (2. G.), N. P. Vestergaard (2. G.).

2. Som Opmuntring til fortsat Flid: 20 Kr. 65 Øre til
deltes Jens Nielsen (3. G.); 20 Kr. C. V. Gøtzsche (3. G.), E. Ol
sen (3. G.), E. Rossen (3. G.); 18 Kr. Chr. Bach (2. G.), M. Bang 
(2. G.), D. Bøggild (2. G.), Harry Hansen (2. G.), S. Sønderholm 
Sørensen (2. G.); 16 Kr. N. P. Hjerniind (1. G.) og H. Jakob
sen (1. G.).

At de tilstaaede Understøttelser paa Trangssiden tillige er 
at betragte som Vidnesbyrd om Skolens Tilfredshed med Fliden 
og som Opmuntring til fortsat Flid vedtoges det at tilkende
give Johs. Christensen, Jeppe Jensen og Herrn. Rendtorff.

Oplagspengenes Renter fordeltes mellem Studen
terne J. Beck Bjarnesen og Jul. Sørensen Juul med 19 Kr. 20 Øre 
til hver.

Læge Fr. Foghs Legat (100 Kr.) tildeltes de hidtil' 
værende Nydere Vilh. Ehlert (3. M.) og K. E. Riise (2. M. h).

Skibslæge H. G. Gerbers Legat tildeltes stud, theol. 
N. Nielsen (dim. 1907).

Stam pes Legal (-100 Kr.) er udbetalt til den hidtil
værende Nyder cand. juris Hans Christensen Rye og (første 
Gang Decbr. 1909) H. V. Riegels (2. G.), begge som Slægtninge 
af Testator.

Molktes Legat nydes, som hidtil, af C. V. Gøtzsche 
(3. G.) og Alfr. Johs. R. Olsen (4. M.) samt (første Gang i Aar) 
af Hartv. H. Rambusch (2. G.)

Mallings Legat er af Konsistorium tildelt Student 
Alb. Fr. Nielsen.

VII. Bogsamlingen.
(Bibliotekar: Konst. Adjunkt Clausen).

Skolens Bogsamling har ligesom tidligere staaet aaben 
til Udlaan ikke blot for Skolens Lærere og Elever (fra de fem 
øverste Klasser), men ogsaa for enhver anden, som maatle 
føle Trang og Lyst dertil. Udlaanstiden har været Tirsdag og 
Lørdag 2—3J/e (fra 15. Novbr. til 12. Febr.: Tirsdag 272—4, 
Lørdag 2—3lle), dog ikke i Ferierne; til samme Tider har Haand- 
biblioteket i Læsestuen (Lærerværelset) været tilgængeligt for 
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hvem, der maalte ønske al. benytte det. Fra 1. Januar til 
31. December 1909 er der til Skolens Rektor, Lærere og Elever 
udlaant 2437 Bind (foruden det betydelige Udlaan at de i Læse
stuen fremlagte nyanskaffede Bøger), til Laanei-e uden for 
Skolen 341 Bind, i samme Tidsrum tilbageleveret 2470 Bind 
(henholdsvis 2207 og 263 Bind). — I stadig større Udstrækning 
har ogsaa Skolens Elever benyttet Haand biblioteket i Læsestuen.

Kataloger over Biblioteket kan, saa vidt Forraad haves, 
faas til Købs hos Bibliotekaren. Hovedkatalogerne koster 75 
Øre, Tillæggene 10 eller 20 Øre pr. Stk., efter som de inde
holder Fortegnelse over eet eller to Aars Tilvækst.

Nodenstaaende Fortegnelse indeholder Bibliotekets Til
vækst fra 1. April 1909 til 31. Marts 1910. De vedføjede Tal 
henviser til Hovedkatalogernes Afdelinger. Hvor intet Trykke
sted angives, ej- del København. Sendelser fra Ministeriet 
betegnes med m., Gaver fra andre med g.

Encyklopædi og blandede Skrifter.

1. Salmonsens Konversationsleksikon, Hf. 439—446.
2. Illustreret Tidende, 50. Aarg., Nr. 26—52; 51. Aarg., 

Nr. 1—26.
VidenskabernesSelsk.Skr., hist.—filosof. Afd., 7. R. I, 3. in. 

— — — naturvid.—mat. Afd., 7. R. VI,
3—4; VII, 1; VIII, 1—3. m.

— — Forhandlinger, Oversigt 1908. m.
3. Det ny Aarhundrede, 6. Aarg., Hf. 7—15.

Gads Danske Magasin, April 1909—Marts 1910. 
Nordisk Tidskrift (Letierstedt), 1909, 2—8; 1910, 1. 
Tilskueren, April 1909—Marts 1910.

8. The Strand Magazine, April 1909—March 1910. 
Velhagen & Klasings Monatsheften, XXIII, 8—12; XXIV, 

1-7.

Historie og Geografi.

16. Folkenes Historic, I, 17—26; IV, 28—33; VI, 21—23; 
VII, 9—10.

Ottosen, Johan, og Schmidt, Ludvig, Lærebog i Historie. 
I: Oldtid og Middel
alder. 1899. g. 

— • — Lærebog i Historie.
II: Nyere og nyeste 
Tid. 1900. g.
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29. Carte géologique internationale de l’Europe VI. Berlin 
1909.

32. Jessen, Franz v., Egne Begivenheder, Mennesker. 1909. 
3-4. Grønbech, Vilh., Lykkemand og Niding. Vor Folkeæt i 

Oldtiden I. 1909.
36. Clausen, Julius, og Rist, P. Fr., Memoirer og Breve X 

(Domprovsten i Boskilde. Brudstykke efter Fa
miliekrønike). 1909.

Danske Magazin, 5. R. VI, 4; 6. R. I, 1.
Laursen, L., Kancelliets Brevbøger 1588—1592. 1908 .m.
IVes/, F. J., Kronens Skøder, Bind II, 1648—1688. 1908. m.

40. Friis, H. E., Brudstykker af det oldenborgske Kongehus’s 
Historie. I, 1901. II, 1902.

49. Thorsøe, Alex., Kong Frederik V’s Ungdom og Tron
bestigelse. 1868.

50. Holm, Edv., Danmark-Norges Historie under Christian 
VII (1766—1808), 3. Bind, II, 2. 1909.

51. Thorsøe, Alex., Fra Wienerkongressens Dage. 1899. 
— Interiører fra det danske Hof. 1897.

54. — Kong Christian IX. Et historisk Tilbage
blik i Anledning af Hans Maj.s 87aarige 
Fødselsdag, 8. April 1905.

55. Personalhistorisk Tidsskrift, 5. B. VI, 1—2.
Personalhist. Oplysninger om de fra Ribe Katedralskole 

med IV Kl. Hovedeksamen, Realeksamen af højere 
og lavere Grad samt Aim. Forberedelseseksamen 
udgaaede Elever, ved C. Amorsen og N. E. 011- 
gaard (Prg. Ribe 09).

56. Brandes, Georg, Levnet. Snevringer og Horizonter. 1908.
Breum, Sophie, Odense Bys Bog om H. C. Andersen- 

Odense 1905.
Brix, Hans, og Rasmussen, H., H. C. Andersen. Fra 

hans Fødeby. Odense 1905.
Elvius, Sofus, Profosser, Rektor Hans Jørgen Hansen og 

hans Slægt. 1909. g.
Olrik, Hans, Absalon I. 1908.
Thorsøe, Alex., Hertug Vilhelm af Glücksborg. Kong 

Frederik VIII’s Bedstefader. Odense 1907.
57. Statistisk Aarbog. Aarg. 13. 1908. m.

— Tabelværk, 5. R. Litra C, 3; Litra D, 22—23. m.
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(57) Statistiske Meddelelser, 4. R. XXVII, 1; XXVIII, 2—6; 
XXIX, 1—5; XXX, 1—5; XXXI, 1—7. m.

58. Roskilde Domkirke — 230.
Viborg Domkirke — 230.
Ved Viborg Teaters Indvielse 12. Decbr. 1909. Viborg 

1909. g.
60. Mackeprang, M., Nordslesvig 1864—1909. 1910.

Ostenfeld, J. S. M., Stemninger og Tilstande i Holsten 
(1815—1830). 1909. m.

Sønderjydske Aarbøger 1909, I. Aabenraa.
62. Rønne, J. Falk, Færøerne 1900.
65. Norges Historie, Bind 6, 1, 7—12; II, 7—12. Bind 1, II, 

1—7. Kristiania.
68 c. Manthey, Aug. Chr., Dagbøger for Aarene 1856—1874, 

I, 7 (norsk historisk Tidsskrift 1909, 2).
69. Hansen, Niels, Fra Henrik VIU’s Dage. 1908.
71. Sarcey, F., Paris under Belejringen. 1872.
89. Adrian, S., Underhandlingarna i Prag, Novbr. 1648— 

Febr. 1649 ang. westfaliska fredens verkställande 
(Prg. Malmö realskola 1909).

Vidukinds Sachserkrønike, Hf. 1, overs, af J. P. Jakobsen.
95. Fuller, Robert H., South Africa at Home. London.
97. Diaz, Bemal, Mexicos Erobring, Hf. 6.
98. Cavling, H., Fra Amerika I—II. 1897.

104. Dreyer, IU., Den hvide^laces Sejrsgang, Hf. 1—14. 1909. 
Grønbech, Vilh., Lykkemand og Niding — 34.
Verdenskulturen, redig, af Aage Friis, Hf. 92—117.

105 a. Danske Studier, udg. af Marius Christensen og Axel 
Olrik, 1909, 2—4.

107. Blinkenberg, Chr., Tordenvaabenet i Kultus og Folketro. 
En komparativ-archæolog. Undersøgelse (Studier 
fra Sprog- og Oldtidsforskning Nr. 79).

Roscher, W., Mytholog. Lexikon, Hf. 60—61.
110. Nyrop, Kr., Fortids Sagn og Sange: IV: Jødiske Parab

ler. 1908.
— — — V: Grevinden med

de 365 Børn. 
1909.

115. Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie, 2. R. 
XXIII, 4; XXIV, 1—3.

Fra Arkiv og Musæum, IV, 1—2.
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(115 ) Geografisk Tidsskrift, XX, 1—4.
Historisk Tidsskrift (dansk) 8. R. II, 1—4. 

— — (norsk) 1909, 2—o.
— — (svensk) 1909, 1—4.
— Tidskrift för Skåneland III, 4—6.

Samlinger til jydsk Historie og Topografi, 1909, I—II.
Beretning om Selsk. for hist. Kildeskrifters Oversæt

telse, 1896—1909. 1909.

Litteraturhistorie.
117. Bing, Just, Europas Litteraturhistorie i det 19. Aarh.
118. Bjørnboe, Axel Anthon, Katalog over Erhvervelser af 

nyere udenlandsk Litteratur ved Statens offentl. 
Biblioteker 1908. 1909. m.

Dansk Bogfortegnelse, LVIII, 17; LIX; LX, 1. g.
Fortegnelse over Disciplenes Bogsamling i Viborg Kate

dralskole, affattet af Disciplene G. V. Gøtzsche og 
Tage Krogh. Viborg 1909. g.

Hinrich's Bücherverzeichniss, 1908, II; 1909, I. Leip
zig. g.

Holberg-Lillcratur i del Deichmanske Bibliotek. Kristiania 
1906. m.

Katalog over hist. Litteratur i det Deichmanske Biblio
tek. Kristiana 1904. m.

Statsbiblioteket i Aarhus. Katalog over Læsesalens Ud- 
laansbibliolok (danske, nor
ske og svenske Bøger). 
I Biografi, 2, Norden. Aar
hus 1909. g.

— — Kortfattet Beskrivelse. Aar
hus 1909. g.

— — Læsesalen. Bestemmelser.
Vejledning. Fortegnelse over 
fremlagte Tidsskrifter. Aar
hus 1909. g.

120. Drachmann, A. B., Pindar som Digter og Menneske. 
(Stud, fra Sprog- og Oldtidsf. Nr. 80).

129. Simonsen, Konrad, Goethes Naturfølelse. 1909. m.

Nationallitteratur.
133. Homeros, Iliade, overs, af Chr. Wilster. Ny Udg., gen-
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(133 ) nemset og rettet af M. Cl. Gertz. Hf. 1 (1—6
Sang). 1909. g.

Homeros, Odyssee, overs, af Chr. Wilster. Ny Udg., gen- 
nemset og rettet af M. Cl. Gertz. Hf. 1 (1—6 
Sang). 1909. g.

Plutarch, Udvalgte Biografier, Hf. 1, overs, af K. Hude 
(Skrifter, udgivne af Selsk. til hist. Kildeskrifters 
Oversættelse, 7. R, 1).

136. Vergil, Bucolica, overs. 1639 af Peder Jensen, Roskilde. 
Udg. af Viggo J. von Holstein Rathlou (Stud, fra 
Sprog- og 01 tidsforskning. Nr. 78).

Caesarls, C. Juli, Belli Civilis Libri III, in usum scho- 
larum iterum recognovit Bernardus Dinter. Lip- 
siae 1891 (5 EkspL).

138. Brøndum-Nielsen, Johs., De gamle danske Dyrerim, Hf. 2. 
Fortællende Digte fra Oplysningens Tidsalder, ved 

Axel Sørensen. (Dansklærerforeningens Skoleud
gaver af danske Forfattere). 1909. g.

139. Bang, Herman, Ravnene. 1902.
Drachmann, Holger, Hr. Oluf lian rider —. Med Illu

strationer af Hans Nikolaj Hansen. 
1906.

— Kirke og Orgel. 1904.
Gjellerup, Karl, Det unge Danmark. 1879.

— En Idealist. Jubilæumsudgave. Med en
Indledning. 1903.

— Hans Exellence. 1895.
— Konvolutten. Illustr. af Louis Moe. 1897.
— Pastor Mors. 1894.
— Romulus. Illustr. af Frants Henningsen.

1903.
Jensen, Johs. V., Bræen. Myter om Istiden og det første 

Menneske 1909.
— Danskere. 1896.
— Hjulet. 1905.
— Intermezzo. 1899.
— Lille Ahasverus. 1909.

Paludan-Mller, Johs., Marie Fergusson. 1908. 
Pontoppidan, Henrik, Asgaardsrejen. 1906.

Den kongelige Gæst. 1908.
— De vilde Fugle. 1902.
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(139) Pontoppidan, Henrik, Hans Kvast og Melusine. 1907. 
— Minder. 1902.
— Ung Elskov. 1906.

Poulsen, Frederik, Fra Latinerkvarteret. 1903.
Schandorph, Sofus, Bomaner V. (StiUelivsfoIk. — Poet 

og Junker). 1904.
140. Hansen, H. P., Tale i Skolen d. 11. Februar (Prg. Efter

slægten 1909).
Ved Mindefesten for Adjunkt C. A. Mossin paa 
Herlufsholm Kirkegaard d. 11. Oktbr. 1908 (Prg. 
Herlufsholm 1909).

Schiøler, R. C., Tale i Selsk. for Efterslægten (Prg. Efter
slægten 1909).

147. Didriks Saga af Bern, udg. af Henrik Bertelsen, Hf. 4. 
1909.

Remundar Saga Keisarsonar, udg. af Sven firen Broberg, 
Hf. 1. 1909.

Rimnasafn, Saml, af de ældste isl. Rimer, ved Finnur 
Jonsson, Hf. 4. 1909.
Tredivte Aarsberetning fra Samf. til Udg. af gam
mel nordisk Litteratur. 1909.

148. Svenske Læsestykker til Skolebrug, udg. med Forkla
ringer ved Harald Axelsen-Drejer, Sven Fenger 
og Marius Kristensen. 1909. g.

150. Carlson, E., Invigningstal d. 28. Januarii 1909. (Prg. 
Luleå 1909).

151. Kantat vid invigningen av Malmö Realskolas nya läro- 
hus d. 23. November 1908. (Prg. Malmö Realskola 1909).

154. Aitken, Robert, A Maid of Honour. London 1908. 
Croker, B. M., Katherine the Arrogant. London 1909. 
London, Jack, The Iron Heel. London.
Magnay, William, The Heiress of the Season. London. 
Middlemass, Jean, Loves old and new. London 1908. 
'-Rita‘, The House called Hurrish. London 1909.
Tynan, Katherine, The House of the Crickets. Lou

don 1908.
166. Riehl, W. H., Geschichten und Novellen I—VII. Stutt

gart 1899—1900. (I: Kulturgeschichtliche Novel
len; II—III: Geschichten aus alter Zeit (1—2); 
IV: Neues Novellenbuch; V: Aus der Ecke; 
VI: Am Feierabend; VII: Lebensrätsel).
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(166 ) Sachs, Hans, Näktergalen från Wittenberg, öfversatt af 
Aksel Åkerblom. Jönköping 1909. m.

Storm, Theodor, Vor Zeiten. 3. Aufl. Berlin 1902.
Wildenbruch, Ernst von, Der Meister von Tanagra. 

10. Aufl. Berlin 1907.
Zobeltitz, Hanns von, Arbeit. Boman aus dem Leben 

eines deutschen Groszindustri- 
ellen. 5. Aufl. Jena 1907.

— Die Generalsgöhre. Mit 75 Bil
dern von Anton Baworowski. 
Jena.

174. Møller, Herman, Indoeurop.-Semitisk sammenlign. Glossa
rium (Festskr. Kbhvn.s Univers. Aarsfest 1909).

Wide, J., Verbalböjningen i 1526 års öfversättning av 
nya testamentet (Prg. Landskrona Realskola 1909).

184. Schmidt, Chr., Latinsk Læsebog for Begyndere. Kri
stiania 1856. g.

187. Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning. Nr. 78—80.
188. Nordisk Tidsskrift for Filologi, 3. R. XVII; XVIII, 1—4.
191. Dahl, B. T. og Hammer, H., Dansk Ordbog for Folket, 

Hf. 24—26.
Fejlberg, H. F., Ordbog over jydske Almuesmaal, 

Hf. 34—35.
200. Ordbok öfver Svenska Språket. Udg. af Svenska Akade

mien, Hf. 39—40.
202. Jespersen, Otto, Større engelsk Grammatik på historisk 

Grundlag, I: Lyd og Skrift. 1909.
218. Reincke, H., Tyske Stiløvelser I foi- Realklassen og Gym

nasiets første Trin. 1910. g.
227. Ravn, O. E., Nominernes Bøjning i Babylonisk-Assyrisk 

(indtil ca. 1100). 1909. m.

Æstetik og Kunst.

230. Holten-Bechtolsheim, H., Bemærkninger til Dekoratio
nerne i Sorø Skoles Hovedbygning II (Prg. Sorø 
1909).

Roskilde Domkirke. Efter Foranstaltning af Min. for 
Kirke- og Undervisningsvæsenet opmaalt under 
Ledelse af A. Storck med forklarende Tekst af 
J. Kornerup. 1909. m.

Søeborg, Knud, Christen Dalsgaard og hans Kunst. 1902.
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(230) Viborg Domkirke. Joachim Skovgaards Billeder, Dom
kirkens Historie. Udg. paa Foranledning af Min. 
for Kirke- og Undervisningsvæsen. 1909. m.

Filosofi og Teologi.
234. Goll, Aug., Forbrydertyper hos Shakespeare. 1907.
238. Krarup, Ove Chr., Auswahl Pseudo-Davidischer Psalmen. 

Arabisch und Deutsch. 1909. g.
242. Börjeson, John, Lifvet i en judisk koloni, enligt de se

naste elefantinefynden (Prg. Karlstad 1909).
246. Rugaard, D. E.,  og Mariefester (Særtryk 

af »Nordsjællands Venstrebl.«, Aarg. 1 Nr. 129—130.
Mariedyrkel.se

Wibling, C., Religiösa förestälningar och bruk under 
äldre lider (Prg. Helsingborg 1909).

247. Jørgensen, Ellen, Helgendyrkelse i Danmark. Studier 
over Kirkekullur og kirkeligt Liv fra 11. Aarh.s 
Midte til Reformationen. 1909. m.

Kirkoleksikon for Norden. Udg. af J. Oscar Andersen, 
Hf. 52—54.

252. Viborg Stifts Synodal-Act 1908; 1909. Viborg, g.
257. Kirkehist. Saml. Udg. af Selsk. for Danmarks Kirke- 

hist. ved Holger Fr. Rørdam, 5. R. IV, 4; V, 1—2. 
1909.

Undervisningsvæsen.
259. Bog og Naal, 1909, April—Decbr.; 1910, Jan.—Marts.

Den danske Realskole, 1909, 4—13; 1910, 1—3.
Den højere Almenskole, 1907, 2—8, 10—14; 1908; 1909, 

1—14; 1910, 1—4.
Vor Ungdom, 1909, Marts—Doch)'.; 1910, Jan.—Febr.

260 a. Bruun, Georg, Forældrebesøg i Klasserne (Prg. Kolding 
1909).

— Hvordan Børnene morer sig (Prg. Kol
ding 1909).

Skumlerier over moderne Skolevæsen, tilegnet Forældre
foreningen, af Peters Fader. 1909.

Thornberg, A. L., Hjem og Skole (Prg. Nærum Kost
skole 1909).

260 b. Aarsskrift, udg af Foreningen til Skolehygiejnens 
Fremme. 4. Aarg. 1909. g.

Holst, Axel, Skolehygiejne. En Oversigt for Lærere. 
Kristiania. 1909.

Mariedyrkel.se
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(’260b) Møller, Otto, Lidt om Skolehygiejne og Lægetilsyn med 
Skolen (Prg. Nærum Kostskole 1909).

Ørkild, O., Skolebørn og l-’odture (Prg. Kolding 1909).
261. Bruun, Georg, og Hansen, Karl, Indstilling til Kolding 

Skolekommission (Prg. Kolding 1909).
De højere Almenskolers Lærerforening. Beretning om 

Mødet i Oktober 1909. 1910. g.
Hernlund, Hugo, Äro gällande bestämmelser ang. val

frihet i ring III och IV lilfredsställande (Prg. Sta
tens profskola, Stockholm 1909).

Skolesagen i Gentofte Kommune, af Ernst Kaper, A. Op
permann og Forældrekredsen ved Ordrup højere 
Almenskole. 1909. g.

262. Sørensen, Aksel, Dansklærerforeningen i Kbhvn. 1885— 
1910. Nogle Mindeblade. 1910. g.

264. Meddelelser fra og om Beligionslærerforeningen, Eks
tram-. (Maj 1909), Nr. 11—14.

267. Hellsten, Carl Gustaf, Geologiundervisningen i 5. klas
sen samt fysik- och kemiundervisningen i 6. klas
sen (Prg. Statens profskola, Stockholm 1909).

268. Bruun, Georg, Fransk og Latin (Prg. Kolding 1909).
Fortegnelse over let anskaffeligt tysk Læsestof med 

Udtalelser af Tysklærere. Udg. af Tyskudvalgel 
af Oktbr. 1908. 1909. g.

Hernlund, Hugo, Försök med Engelska såsom begyn- 
nelsespråk i realskolan (Prg. Statens profskola, 
Stockholm 1909).

Palmgren, Carl, Försök med Engelska såsom begyn- 
nelsespråk i 1. klassen läsåret 1908—1909 (Prg. 
Statens profskola, Stockholm 1909).

Svartengren, H., Metodiska funderinger om Hjort-Lind- 
hagen: Praktisk lärobok i tyska språket vad 1. 
klassens kurs angår (Prg. Västerås 1909).

Öberg, A. E., Engelska som begynnande språk och där
med sammanhängande frågor (Prg. Göteborg högre 
reallärov. 1909).

269. Hansen, Anna, Lersløjd (Prg. Kolding 1909).
Lønborg-Nielsen, Nanna, Børnegymnaslik (Prg. Det dan

ske Selskabs Skole 1909).
Meyer, A. C., Idrælsbogen, Hf. 48—50.
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(269) Mikkelsen, Aksel, 25 Aars Sløjdundervisning i danske 
Børneskoler. 1908. g.

Thau, Jens, Tegning (Prg. Kolding 1909).
270. Clausen, C. P., Indtryk fra Studenterlivet i Heidelberg 

(Prg. Nærum Kostskole 1909).
271. Asmussen, A. F., Meddelelser ang. de højere Almensk. 

i Danmark 1907—1908. m.
Hagemanns Kollegium. Dets første Aar 1908—1909. g. 

272. Danske Skoleprogrammer fra højere Almenskoler, Real- 
og Mellemskoler, Kostskoler, Seminarier, Kursus 
m. m. 1908—1909. Til Dels m.

Askov Lærlinge. Aarsskrift 1909. g.
Bekendtgørelse ang. de offentl. Understøttelser ved Sta

tens højere Almensk. og Sorø Skole og Opdragel
sesanstalt 1909. m.

Beretning om den polytekniske Læreanstalt i Under- 
visningsaaret fra 1. August 1908 til 31. Juli 
1909. m.

Festskrift, Kbbvn.s Universitet, Aarsfesl 1909; Kongens 
Fødselsdag 1909. m.

Forelæsninger og Øvelser ved Kbhvn.s Univers, og den 
polyt. Læreanst., Foraar og Efteraar 1909. m.

Fortegnelse over Studenterne i 1909. m.
Haandbog for Studenter, udgiv, af Studenterhjemmet. 

17. Aarg. 1909. g.
Meddelelser ang. Sorø Akademi for Aarene 1899—1908. 

1909. m.
Oplysninger om Elevfrekvensen og Fordelingen af Fri

pladser i Statens højere Almensk. for Skoleaarel 
1909—1910. m.

Program for den polyt. Læreanst. i Kbhvn. 1910. m.
Regnskabsberetninger fra Statens højere Almensk. og 

Sorø Akademi for Finansaaret 1. April 1908— 
31. Marts 1909. ni.

275. Svenske Skoleprogrammer 1908—1909. m.
(Borås högre allm. lärov.) Uppgifter för frivilliga ferie- 

arbeten. — Inträdesfordringar til 1. klassen. — 
Sammanfattning av den kompetens, som åtföljer 
avlagd realskolexamen.

(Falun högre allm. lärov.) Meddelanden ang. valfrihet. — 
Frivilliga feriearbeten.
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(275 ) (Göteborg högre samskola) Brismann, Sven, Samskolans 
fria lektioner.

(Gäfle högre allm. lärov.) Heintze, S. A., Vertebraterna 
i Gäfle högre allm. lärov.'s museum.

(Helsingborg högre allm. lärov.) Uppgifter til frivilliga 
självstudier.

(Kristianstad allm. lärov.) Elcedahl, W7., Den Dahlska 
apologistfonden och den Dahlska läroanstalten vid 
Kristianstads högre allm. lärov.

(Luleå högre allm. lärov.) Läroverkets nya byggnad.
(Malmö realskola) Malmö realskolas nya byggnad.
(Mariestad realskola) Mariestad realskolas museum.
(Stockholm, Statens profskola, nya elementarskolan) 

Hernlund, Hugo, Statens profskolas behof och 
ökadt utrymme.

(Wimmerby, Statens samskola) Kölgreen, Edv., Bidrag 
til Wimmerhy lärov.'s historia. — Uppgifter för 
frivilliga självstudier under sommerferiorna.

(Västerås högre allm. lärov.) Redogörelse för gåvor til 
läroverket. — Uppgifter til frivilliga feriearbeten 
sommaren 1909.

Matematik og Naturvidenskab.

279. Nyt Tidsskrift for Matematik A og B, 1909.
— — Generalregister 1859—1908.

1909. g.
280. Danielson, Olafur, Nogle Bemærkninger om en Gruppe 

algebraiske Flader, der kunne bringes til at svare 
entydig til en Plan Punkt for Punkt. 1909. m.

Josephson, Olof, Om begrepet derivata och dess an
vändning för studiet av enkla funktioner (Prg. 
Växjö 1909).

Larsen, P. A., Aritmetiske Begynderopgaver for Mellem
skolen. Bønne 1909. g.

Stranden, Gustaf, Funktionsteoretisk undersökning av 
Pfaffs differentialekvation (Prg. Borås 1909).

282. Cronfelt, S., Regnelavler for Realklassen. 1909. g.
— Begnetavler for Gymnasiets sproglige Linjer. 

1909. g.
Foldberg og Johnsen, I,ærebog i Hegning for Mellem

skolen. 1909. g.



62

(282 ) Meier, N. N., Regnebog for Mellemskolen II. .1909. g. 
Siersted, Theodor, Regnc-Tabel til Indøvelse af do 4 Reg

ningsarter med uben. Tal. g.
— Facitliste til Regne-Tabel. g.

Svendsen, Albert, Ny Regnebog for Mellemskolen I—III. 
Meterudg. 1909. g.

Wilster, Henrik, Regnebog for Barneskolen, Hf. 8, 2. Udg. 
1909. g.

285. Hansen, Chr., Elementær Plangeometri. 2. Udg. 1895. g. 
291. Naturen, 1909; 1910, 1—2. Bergen.
292. Fysisk Tidsskrift,-7. Aarg., 4—6; 8. Aarg., 1—3.

Poske, F., Zeitschrift für den physikalischen und chemi
schen Unterricht XXII, 2—6, XXIII, 1.

293. Rasmussen, H., og Simonsen, K., Opgaver i Naturlære 
til Bi'ug ved Elevforsøg i Mellemskolen II. 1909. g. 

Roth, W. Æ, Physikalisch-chemische Übungen. Hamburg 
und Leipzig 1907.

Sundorph, Th., Lærebog i Fysik for Mellemskolen I. 
4. Opl. 1909. g.

296. Meyer, Kirstine, Temperalurbegrebets Udvikling gennem 
Tiderne. 1909. m.

298. Petersen, Julius, Metoder til kvantitativ Analyse. 1903. 
Pfannenstill, E., Laborationsövningar i Kemi (Prg. Nykö

ping 1909).
Topsøe, Haldor, Vejledning i den kvalitative uorganiske 

Analyse. Med 5 Tabeller. 5. Udg. 1901.
302. Sohlberg, H., De meteorologiska observationen i Sträng

näs åren 1786—1844. Några blad ur meteoro
logiens historia i Sverige (Prg. Strängnäs 1909).

303. Mentz, A., Naturfredning, særlig i Danmark. Udg. af 
Udvalget for Naturfredning. 1909. g.

304. Brezina, Aristides, Der Meteorsteinfall zu Mern (Vid. 
Scisk. Skr., 7. R., iiaturv. og matem. Afd. VI, 3). 

Danmarks geologiske Undersøgelser, II li. 17 og 19. 
Harder, Poul, En øsljydsk Israndslinje og dens Ind

flydelse på Vandløbene, med Atlas 1908 (Danm.s 
geol. Undersøg. II, 19).

Hartz, N., Bidrag til Danmarks tertiære og diluviale 
Flora, med Atlas. 1909. m.

Madsen, Victor, Nordmann, V., og Hartz, N., Eem-Zo- 
nerne. Studier over Gyprinaleret og andre Eem-
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(304) Aflejringer i Danmark, Nord-Tyskland og Holland, 
med Atlas 1908 (Danm.s geol. Undersøg. II, 17).

Nielsen, K. Briinnlche, Braehiopoderne i Danmarks Kridt- 
aflejringer (Vid. Selsk. Skr. naturv. og malem. 
Afcl. VI, 4).

305. Balslev, Vilh., og Simonsen, Kristen, Botanik for Real
klassen. 1909. g.

Gram, Bille, Undersøgelser over de i forskellige Plante
dele indeholdte Kalksalte (Vid. Selsk. Skr. naturv. 
og matem. Afd. VIII, 2).
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311. Finanslov for Finansaaret '1^ 1909—31/a 1910, §§ 21 og 
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VIII. Afgangs- og Aarsprøver 1910.
] >e skriftlige Afgangsprøver afholdes efter Mini

steriets Bestemmelse den 13.—16. Juni.
Tiden for de mundtlige Afgangsprøver og Tiden 

for Aarsprøverne samt for Optagelsesprøverne og 
Slutningsmedet vil senere blive meddelt.

Sommerferien begynder med Fredagen den 8. Juli 
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Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings- 
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Viborg Katedralskole, den 7. Maj 1910.

J. E. Olsen.


